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แผนการสอน/การเรียนรู้ภาคทฤษฎี หน่วยที ่ 2  

ชื่อวิชา  บัญชีเบื้องต้น 1  สอนสัปดาห์ที ่ 2-3  
ชื่อหน่วย  สมการบัญชีและงบดุล  ชั่วโมงรวม  6 

ชื่อเรื่อง  สมการบัญชีและงบดุล  จ านวนชั่วโมง  6 

หัวข้อเรื่อง 
        ด้านความรู้  :      

1.  ความหมายของสินทรัพย์  หนี้สิน  และส่วนของเจ้าของ 
              2.  สมาการบัญชี 

   3.  งบดุล 
             4.  ศัพท์บัญชี 

        ด้านทักษะ  : 
             5.  ฝึกปฏิบัติจัดแสดงสมการบัญชีและงบดุลตามมาตรฐานทางบัญชี 

        ด้านคุณธรรม จริยธรรม  : 
             6.  ความรับผิดชอบ ความซื่อสัตย์ ความประหยัด ความขยัน ความอดทน ความเอ้ือเฟ้ือ 

             7.  ความสนใจใฝ่รู้  ความรอบคอบ  ความมีวินัย  ตรงต่อเวลา 

สาระส าคัญ 
1. ความหมายของสินทรัพย์  หนี้สิน  และส่วนของเจ้าของ  (จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที่ 1) 
           1.1 สินทรัพย์  (Assets) 
                   สินทรัพย์  หมายถึง  ทรัพยากรที่มีค่ามีตัวตนและไม่มีตัวตน โดยมีบุคคลหรือกิจการเป็นเจ้าของ  
และการควบคุม  กิจการคาดว่าจะได้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต   
                   ประเภทของสินทรัพย์เป็น 5  ประเภทดังนี้ 

1. สินทรัพย์หมุนเวียน  (Current  Assets)  เช่น  เงินสด  เงินฝากธนาคาร    
2. เงินลงทุนระยะยาว  (Long – term  Investment)  เช่น  การซื้อหุ้น  พันธบัตรรัฐบาล  
3. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  (Property, Plant and Equipment)  หรือเรียกอีกอย่างหนึ่งว่า

สินทรัพย์  
ถาวร (Fixed  Assets)   
                      3.1 ที่ดิน (Land) เช่น  เป็นที่ก่อสร้าง ส านักงาน โรงงาน  
                      3.2 อาคาร (Building) เช่น  ตัวอาคาร  ส านักงาน  โรงงาน    
                      3.3 อุปกรณ์ (Equipment)  อุปกรณ์ส านักงาน (Office Equipment)  เช่น  อุปกรณ์
ส านักงานอุปกรณ์ร้านค้า  เครื่องตกแต่งร้านค้า  

4.  สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน (Intangible  Assets)  เช่น  ค่าความนิยม  สิทธิบัตร  ลิขสิทธิ์  สัมปทาน 
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บัตร  เครื่องหมายการค้า  เป็นต้น 
5. สินทรัพย์อื่น (Other Assets)  เช่น  ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี  ค่าใช้จ่าย จ่ายล่วงหน้าระยะยาว เป็น

ต้น 
 
 

ตัวอย่างที่  1  ต่อไปนี้เป็นรายการสินทรัพย์ของกิจการรุ่งเรืองบริการ 
                        เงินสด                                         20,000     บาท 
                        เงินฝากธนาคาร                         150,000    บาท 
                        เครื่องตกแต่ง                                 6,500    บาท 
                        อาคาร                                        200,000    บาท 
                                สนิทรัพยร์วม               376,500    บาท 
 ตัวอย่างท่ี 2  ต่อไปนี้เป็นรายการสินทรัพย์ของนายชัยชนะ  การค้า  ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา 
                      เงินสด                                            90,000     บาท 
                      เงินฝากธนาคาร                           200,000     บาท 
                     ลูกหนี้การค้า                                   35,500    บาท 
                     รถยนต์                                          380,000    บาท 
                     อาคาร                                            250,000    บาท 
                                 สนิทรัพยร์วม               955,500    บาท 
                1.2  หนี้สิน  (Liabilities) 
                 หนีส้ิน หมายถึง ภาระผูกพันของบุคคลหรือกิจการในปัจจุบันเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งการ
ช าระภาระผูกพันนั้นคาดว่าจะส่งผลให้กิจการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 
                 ลักษณะของหนี้สินของกิจการมีดังนี้ 

1. เจ้าหนี้หรือเจ้าหนี้การค้า  คือ  หนี้ที่เกิดจากวิธีการค้าปกติ 
2. เจ้าหนี้เงินกู้  คือ  หนี้ที่เกิดจากการกู้ยืม 
3. ตั๋วเงินจ่าย  คือ  หนี้ประเภทตั๋วเงิน 
4. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  คือ  หนี้สินเกิดจากค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่มิได้ช าระตามก าหนดเวลา เช่น  ค่าน้ า   

ค่าไฟ  ค่าโทรศัพท์  เป็นต้น 
หนี้สินแบ่งออกตามระยะเวลาที่ต้องช าระได้เป็น  2  ประเภท  คือ 
1. หนี้สินหมุนเวียน  (Current  Liabilites)  เช่น  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร  เจ้าหนี้   

ตั๋วเงินจ่าย  ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  รายได้รับล่วงหน้า 
2. หนี้สินระยะยาว  (Long-term  Liabilites)  เช่น  เงินกู้ระยะยาว 
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ตัวอย่างที่ 3  หนี้สินของนายชัยชนะ  การค้า  ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดามีหนี้สิน  ดังนี้ 
                     
                    เจ้าหนี้ – นายสุพร                                         4,800     บาท 

   เจ้าหนี้ – นายวีระ                                        12,000     บาท             
   เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร                              2,000     บาท 
   เจ้าหนี้ – เงินกู้                                             20,000     บาท    
                      หนีส้ินรวม                          38,800     บาท                                

 
1.3  ส่วนของเจ้าของหรือทุน  (Owner’s  Equity  or Proprietorship) 

                  ส่วนของเจ้าของ  หมายถึง  สิทธิความเป็นเจ้าของที่แท้จริงในสินทรัพย์สุทธิ (Net  Assets)  เขียน
เป็นสมการได้ดังนี้   
                         กรณีท่ีบุคคลหรือกิจการไม่มีหนี้สิน  ส่วนของเจ้าของ  =  สินทรัพย์สุทธิ 
                         กรณีท่ีบุคคลหรือกิจการมีหนี้สิน       ส่วนของเจ้าของ  =  สินทรัพย์  -  หนี้สิน 
                  ส่วนของเจ้าของที่เรียกชื่อตามรูปแบบกิจการดังนี้ 
                  กิจการเจ้าของคนเดียว     เรียกว่า      ทุน  (Capital) 
                  ห้างหุ้นส่วน                    เรียกว่า       สว่นของผู้เป็นหุ้นส่วน (Partner’s  Equity) 
                  บริษัทจ ากัด                     เรียกว่า       ส่วนของผู้ถือหุ้น (Shareholder’ Equity)  
 
ตัวอย่างที่ 4  ส่วนของเจ้าของหรือทุน (กรณีไม่มีหนี้สิน)  ส่วนของเจ้าของ  =  สินทรัพย์สุทธิ  เช่น 
                        เงินสด                                         10,000     บาท 
                        เครื่องตกแต่ง                                 6,500    บาท 
                        รถยนต์                                       180.000   บาท 
                        อาคาร                                        300,000    บาท 
                                     รวมสินทรัพย์               496,500    บาท 
 วิธีท า                       ส่วนของเจ้าของ       =        สนิทรัพย์สุทธิ   
                            สว่นของเจ้าของ      =        496,500  บาท  
         จากตัวอย่างได้ก าหนดรายการสินทรัพย์จ านวน 4  รายการ  ค านวณสินทรัพย์รวมเท่ากับ  496,000  บาท 
การหาส่วนของเจ้าของหรือทุนกรณีไม่มีหนี้สิน  คือ  ส่วนของเจ้าของเท่ากับสินทรัพย์สุทธิ  ดังนั้น  ส่วนของเจ้าของ
เท่ากับ  496,500  บาท   
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ตัวอย่างที่ 5  ส่วนของเจ้าของหรือทุน (กรณีมีหนี้สิน)  ส่วนของเจ้าของ  =  สินทรัพย์  -  หนี้สิน  เช่น 
                        เงินสด                                         40,000     บาท 
                        เงินฝากธนาคาร                         150,000    บาท  
                        เครื่องตกแต่ง                               60,000    บาท 
                        รถยนต์                                       200.000   บาท 
                        อาคาร                                        280,000    บาท 
                                     รวมสินทรัพย์              730,000    บาท 
                        หัก  เจ้าหนี้การค้า                       30,000    บาท 
                          สว่นของเจ้าของ                700,000    บาท      
          จากตัวอย่างได้ก าหนดรายการสินทรัพย์จ านวน 5  รายการ  ค านวณสินทรัพย์รวมเท่ากับ  730,000  บาท 
ก าหนดหนี้สินคือเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ  30,000  บาท  การหาส่วนของเจ้าของหรือทุนกรณีมีหนี้สิน  คือ  ส่วนของ
เจ้าของเท่ากับสินทรัพย์สุทธิหักหนี้สิน  ดังนั้น  ส่วนของเจ้าของเท่ากับ  700,000  บาท  (ด้านความรู้) 
2.  สมการบัญชี (Accounting  Equation)  (จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที่ 2) 
                 สมการบัญชี  คือ  ความสมดุลของตัวแปรทางบัญชีระหว่างสินทรัพย์  หนี้สินและส่วนของเจ้าของ  
ตัวแปรทางบัญชีก าหนดตามอักษรย่อของศัพท์ภาษาอังกฤษดังนี้ 
                        สินทรัพย์                 ศัพท์ภาษาอังกฤษคือ  Assets                ตัวแปรตามอักษรย่อ   คือ 
A 
                        หนี้สิน                     ศัพท์ภาษาอังกฤษคือ  Liabilities          ตัวแปรตามอักษรย่อ   คือ  B 
                         สว่นของเจ้าของ     ศัพท์ภาษาอังกฤษคือ  Owner’s Equity ตัวแปรตามอักษรย่อ   คือ  OE   
                         หรือทุน                  ศัพท์ภาษาอังกฤษคือ   Proprietorship   ตัวแปรตามอักษรย่อ   คือ  P 
หมายเหตุ  :  มีหนังสือบางเล่มใช้ตัวแปรตามอักษรย่อส่วนของเจ้าของ  เป็น  E  ย่อมาจาก  Equity     
 
                   สมการบัญชีเขียนตามแบบต่าง ๆ ดังนี้ 
                    
                   1.  แบบภาษาไทย                 สินทรัพย์     =        หนี้สิน      +     ส่วนของเจ้าของ  (ทุน) 
                                  
                   2.  แบบภาษาอังกฤษ            Assets          =   Liabilities + Owner’s Equity 
(Proprietorship) 
 
                    3.  แบบตัวแปรตามอักษรย่อ                   A         =         L       +      OE  (P) 
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                    สมการบัญชีแสดงรูปแบบในกรณีกิจการไม่มีหนี้สิน  และกรณีกิจการมีหนี้สินดังนี้ 

1.  รูปแบบสมการบัญชีกรณีกิจการไม่มีหนี้สิน 
                                       สินทรัพย์             =            ส่วนของเจ้าของ (ทุน) 
                                          Assets               =            Owner’s Equity 
(Proprietorship) 
                                            A                     =            OE (P) 
2.  รูปแบบสมการบัญชีกรณีกิจการมีหนี้สิน 
                                        สินทรัพย์            =   หนี้สิน      +       ส่วนของเจ้าของ (ทุน) 
                                           Assets              =   Liabilities +   Owner’s Equity 
(Proprietorship) 

                                                                  A                   =         L         +      OE  (P) 
                             หรือ                        หนี้สิน                 =   สินทรัพย์   -     ส่วนของเจ้าของ (ทุน) 
                                                                  L                    =        A          -      OE  (P) 
                             หรือ        ส่วนของเจ้าของ (ทุน)         =    สินทรัพย์  -      หนี้สิน 
                                                             OE  (P)               =        A           -        L   
 

ตัวอย่างที่  6  จงหาส่วนของเจ้าของหรือทุน  ของกิจการนายเสริมบริการ รายการสินทรัพย์ดังต่อไปนี้ 
                      เงินสด                                 20,500         บาท 
                      เงินฝากธนาคาร                     50,000         บาท 
                      ลูกหนี้                                  6,500         บาท 
                      อุปกรณ์ส านักงาน                    5,000         บาท 
                      อาคาร                                85,000         บาท 
                      ที่ดิน                                 150,000         บาท    
                                     รวมสินทรัพย์        317,000         บาท    
วิธีท า             สมการบัญชี   กรณีไม่มีหนี้สิน                                                 

                   สินทรัพย์                =         ส่วนของเจ้าของ (ทุน) 
                   ส่วนของเจ้าของ        =        สินทรัพย์ 
  หรือ                 OE(P)              =          A 

         แทนค่า                        317,000        =         317,000 
                                   ส่วนของเจ้าของ   =         317,000 
         จากตัวอย่าง  กิจการนายเสริมบริการไม่มีหนี้สิน  ดังนั้นสมการบัญชี คือ ส่วนของเจ้าของเท่ากับสินทรัพย์ 
เมื่อค านวณสินทรัพย์รวมจ านวน  317,000  บาท  ดังนั้นส่วนของเจ้าของจึงเท่ากับ  317,000  บาท    
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 ตัวอย่างท่ี  7   กิจการรักไทยการค้ามีเงินลงทุนจ านวน  800,000  บาท จงหาหนี้สินของกิจการ 
                      เงินสด                                   15,000         บาท 
                      เงินฝากธนาคาร                   120,000         บาท 
                      ลูกหนี้                                      5,000         บาท 
                      วัสดุส านักงาน                         6,000         บาท 
                      เครื่องตกแต่ง                         12,000         บาท                      
                      อาคาร                                  255,000         บาท 
                      ที่ดิน                                    450,000          บาท    
                                       รวมสินทรัพย์     863,000          บาท   
   วิธีท า          สมการบัญชี   กรณีมีหนี้สิน  
                                ส่วนของเจ้าของ(ทุน)   =      สนิทรัพย์    -   หนี้สิน                                                 

    หรือ          หนีส้ิน                 =      สินทรัพย์    -   ส่วนของเจ้าของ (ทุน) 
                                            L                       =           A           -      OE  (P) 
        แทนค่า                     หนี้สิน                 =      863,000      -     800,000 
                                     หนี้สิน                =        63,000    บาท 
          จากตัวอย่าง  กิจการรักไทยการค้ามีรายการทางบัญชีคือสินทรัพย์  และส่วนของเจ้าของ  ดังนั้นจะต้องหา
หนี้สินของกิจการ  จะต้องเขียนสมการบัญชีกรณีมีหนี้สิน  คือ  หนี้สินเท่ากับสินทรัพย์รวมหักส่วนของเจ้าของหรือ
ทุน  ดังตัวอย่างข้างต้นหนี้สินเท่ากับ  63,000  บาท 
 

ตัวอย่างที่  8   กิจการนายบุญเลิศ  การค้า  มีรายการทางบัญชีดังต่อไปนี้                         
                      เงินสด                                   30,000         บาท 
                      เงินฝากธนาคาร                     50,000         บาท 
                      ลูกหนี้                                      5,500         บาท 
                      วัสดุส านักงาน                       10,000         บาท 
                      อาคาร                                  250,000         บาท 
                      ที่ดิน                                    500,000          บาท 
                      เงินกู้ – นายสุรชัย                  40,000          บาท 
                      จงหาว่ากิจการนายบุญเลิศ  การค้า  มีทุนเท่าใด 
                      สมการบัญชี  กรณีมีหนี้สิน 

            ส่วนของเจ้าของ(ทุน)       =        สินทรัพย์  -  หนี้สิน 
  หรือ                OE(P)                  =             A          -       L 
                       805,500                 =         845,500    -    40,000 
              ทุนของนายบุญเลิศ    =         805,500                  (ด้านความรู้) 
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3.  งบดุล  (Balance  sheet) (จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที่ 3) 
             3.1  ความหมายของงบดุล 
             ความสมดุลของจ านวนเงินรวมสินทรัพย์ (ปรากฏด้านเดบิต) กับจ านวนเงินรวมหนี้สินบวกจ านวนเงินรวม
ส่วนของเจ้าของหรือทุน (ปรากฏด้านเครดิต)  ณ  วันใดวันหนึ่งซึ่งเป็นการแสดงความมั่งคั่งทางการเงินของกิจการ  
คือ  งบดุล  ซึ่งอาศัยหลักของสมการบัญชี  ดังนี้ 
                               สินทรัพย์           =     หนี้สิน         +         ส่วนของเจ้าของ  (ทุน) 

             Assets              =     Liabilities    +   Owner’s Equity (Proprietorship) 
                                    A                   =           L           +      OE  (P) 
             3.2  รายการทางบัญชีแสดงในงบดุล 
                    รายการทางบัญชีแสดงในงบดุล  3  หมวด  ได้แก่ 

3.2.1  สินทรัพย์  (Assets)  แบ่งออกเป็น  สินทรัพย์หมุนเวียน ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
      3.2.2  หนี้สิน  (Liabilities)  แบ่งออกเป็น  หนี้สินหมุนเวียนและหนี้สินระยะยาว 
      3.2.3  ส่วนของเจ้าของหรือทุน  (Owner’s Equity  or Proprietorship)  คือ  ทุน  และถอนใช้
ส่วนตัว 

             3.3  รูปแบบของงบดุล 
                    รูปแบบของงบดุลมี  2  รูปแบบ  คือ 

3.3.1 แบบบัญชี  (Account  From)  งบดุลที่มีแบบฟอร์มเป็นลักษณะตารางคล้าย T  แบ่งออกเป็น 
2   

ด้าน  ด้านซ้าย เรียกว่าด้านเดบิต  (Debit) เป็นการแสดงรายการสินทรัพย์  ด้านขวาเรียกว่า เครดิต (Credit) เป็น
การแสดงรายการหนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน แสดงรูปแบบดังแบบฟอร์มได้ 
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ชื่อบุคคลหรือกิจการ 
                                                           งบดุล                                 ส่วนที่  1 

ณ  วันที่....................................... 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน 
   รายการที่  1                      
XX 
   รายการที่  2                      
XX 
ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
   รายการที่  1                      
XX 
   รายการที่  2                      
XX 
 

 
 
 

XX 
 
 

XX 

 
 
 
 

หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
หนี้สินหมุนเวียน 
   รายการที่  1                      
XX 
   รายการที่  2                      
XX 
หนี้สินระยะยาว 
   รายการที่  1                      
XX 
   รายการที่  2                      
XX 
ส่วนของเจ้าของ 
   ทุน-เจ้าของกิจการ 

 
 
 

XX 
 

 
XX 

 
XX 

 

 XX   XX  

            
             
     ขั้นตอนในการจัดท างบดุลแบบบัญชี  ตามล าดับดังนี้ 
                      3.3.1.1  เขียนส่วนที่ 1  เรียกว่าหัวงบดุลอย   ่กลางกระดาษ 
                           3.3.1.1.1  บรรทัดแรกคือ   ชื่อบุคคลหรือกิจการ 
                           3.3.1.1.2  บรรทัดที่  2  เขียนค าว่า “งบดุล” 
                           3.3.1.1.3  บรรทัดที่  3  เขียนค าว่า  ณ  วันที่ใดวันที่หนึ่งที่จัดท างบดุล 
                      3.3.1.2  ขีดเส้นตารางคล้าย  T  ตามแบบข้างต้น  คือ  แบ่งเป็น  2  ด้าน  คือด้านซ้ายหรือด้าน
เดบิต  (Debit)และด้านขวาหรือด้านเครดิต (Credit)  ทั้ง  2  ด้านประกอบไปด้วย  3  ชอ่งเหมือนกัน  ส าหรับ
ด้านซ้าย ช่องที่  1  คือช่องรายการสินทรัพย์  ช่องที่  2  คือช่องจ านวนเงินบาท  ช่องที่  3  คือช่องจ านวนเงิน
สตางค์  และส าหรับด้านขวา  ช่องที่  1  คือช่องรายการหนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน  ช่องที่  2  คือช่อง
จ านวนเงินบาท  ช่องที่  3  คือช่องจ านวนเงินสตางค์ 
                     3.3.1.3  เขียนส่วนที่  2  คือด้านซ้ายหรือด้านเดบิต  (Debit)เขียนรายการสินทรัพย์  จ านวนเงิน
บาทและจ านวนเงินสตางค์  ให้ครบถ้วน 

    3.3.1.4  เขียนส่วนที่  3  คือด้านขวาหรือด้านเครดิต (Credit)เขียนรายการหนี้สินและรายการส่วน
ของ 

  เท่ากนั 

ส่วนท่ี  2 

ส่วนท่ี  3 

ส่วนท่ี  4 ส่วนท่ี 5 

55 
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เจ้าของหรือทุน จ านวนเงินบาทและจ านวนเงินสตางค์  ให้ครบถ้วน 
    3.3.1.5  เขียนส่วนที่  4  คือรวมสินทรัพย์   
    3.3.1.6  เขียนส่วนที่  5  คือรวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน  

                     3.3.1.7  รายการรวมส่วนที่  4  หรือรายการรวมยอดด้านซ้าย  และส่วนที่  5  หรือรายการรวม
ยอดด้านขวาต้องเท่ากันเสมอ  ซึ่งแสดงว่าเป็นการจัดท างบดุลที่ถูกต้อง     
                 3.3.2   งบดุลแบบรายงาน (Report  Form)  งบดุลแบบนี้ไม่มีแบบฟอร์มแต่จะเขียนรายการต่อกันลง
มาเรื่อย ๆ โดยเริ่มตั้งแต่รายการสินทรัพย์  รวมสินทรัพย์  รายการหนี้สินและรายการส่วนของเจ้าของหรือทุน  รวม
หนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน  รายการรวมทั้ง  2  รายการต้องเท่ากัน  แสดงรูปแบบได้ดังนี้ 

ชื่อบุคคลหรือกิจการ               
                                                                                     งบดุล                                 ส่วนที่  1 

ณ  วันที่....................................... 
สินทรัพย์ 

สินทรัพย์หมุนเวียน 
     รายการที่  1                                                     XX 
     รายการที่  2                                                     XX                                                        XX 
ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์                                                                                                                  
ส่วนที่  2 
     รายการที่  1                                                     XX 
     รายการที่  2                                                     XX                                                        XX 
รวมสินทรัพย์                                                                                                                     XX        
ส่วนที่  3 

หนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน 
หนี้สินหมุนเวียน 
     รายการที ่ 1                                                     XX 
     รายการที่  2                                                     XX                                                        XX       
ส่วนที่  4 
หนี้สินระยะยาว 
     รายการที่  1                                                     XX 
     รายการที่  2                                                     XX                                                        XX 
ส่วนของเจ้าของหรือทุน 
     ทุน-เจ้าของกิจการ                                                                                                        XX 
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ                                                                                        XX        
 

  เท่ากนั 
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ส่วนที่   
        จากรูปแบบงบดุลแบบรายงานข้างต้น  แสดงรายการสินทรัพย์  หนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน  แสดง
แบบงบดุลใช้หลักสมการบัญชี  คือ  สินทรัพย์  =  หนี้สิน  +  ส่วนของเจ้าของหรือทุน   
              ขั้นตอนในการจัดท างบดุลแบบรายงาน  ตามล าดับดังนี้ 
                      3.3.2.1  เขียนส่วนที่ 1  เรียกว่าหัวงบดุลอย   ่กลางกระดาษ 
                           3.3.2.1.1  บรรทัดแรกคือ   ชื่อบุคคลหรือกิจการ 
                           3.3.2.1.2  บรรทัดที่ 2  เขียนค าว่า “งบดุล” 
                           3.3.2.1.3  บรรทัดที่ 3  เขียนค าว่า  ณ  วันที่ใดวันที่หนึ่งที่จัดท างบดุล  
                     3.3.2.2  เขียนส่วนที่  2  คือเขียนรายการสินทรัพย์  ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน  ที่ดิน
อาคารและอุปกณ์พร้อมเขียนจ านวนเงินบาทและจ านวนเงินสตางค์  ให้ครบถ้วน 

    3.3.2.3  เขียนส่วนที่  3  คือเขียนยอดรวมสินทรัพย์ 
    3.3.2.4  เขียนส่วนที่  4  คือเขียนรายการหนี้สินประกอบด้วย  หนี้สินหมุนเวียน  หนี้สินระยะยาว
และรายการส่วนของเจ้าของหรือทุนประกอบด้วย  ทุนและถอนใช้ส่วนตัว พร้อมเขียนจ านวนเงินบาท
และจ านวนเงินสตางค์  ให้ครบถ้วน 
    3.3.2.5  เขียนส่วนที่  5  คือเขียนยอดรวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน  

                     3.3.2.6  รายการยอดรวมส่วนที่  3  และรายการยอดรวมส่วนที่  5  จะต้องเท่ากันเสมอ  ซ่ึงแสดง
ว่าเป็นการจัดท างบดุลที่ถูกต้อง     
 

ตัวอย่างที่  9  ต่อไปนี้เป็นรายการสินทรัพย์และหนี้สินของนายสมรัก การค้า  เมื่อวันที่  31  พฤษภาคม  2552 
                                        เงินสด                                                                  36,000   บาท 
                                        เงินฝากธนาคาร                                                  450,000   บาท 
                                        ลูกหนี้                                                                   22,500   บาท 
                                        รถยนต์                                                                250,000   บาท 
                                        อุปกรณ์ส านักงาน                                                 35,000   บาท 
                                        เจ้าหนี้การค้า                                                         65,000   บาท 
                                        เงินกู้                                                                    120,000  บาท 
ให้ท า   งบดุลแบบบัญชีและงบดุลแบบรายงาน  ณ  วันที่  31  พฤษภาคม  2552 
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วิธีท า  งบดุลแบบบัญชี 
สมรัก  การค้า 

                                                                                     งบดุล                                  
ณ  วันที่  31  เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ. 2552 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน 
   เงินสด                          
36,000          
  เงินฝากธนาคาร          
450,000 
  ลูกหนี้                           
22,500                    
ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
   รถยนต์                        
250,000 
   อุปกรณ์ส านักงาน         
35,000                    
 

 
 
 

 
508,500 

 
 

285,000 

 
 
 
 
- 
 
 

  - 

หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
หนี้สินหมุนเวียน 
   เจ้าหนี้การค้า                   
65,000 
หนี้สินระยะยาว 
   เงินกู้                             
120,000 
   ส่วนของเจ้าของ 
   ทุน-เจ้าของกิจการ 
 

 
 

65,000 
 

120,000 
 

608,500 
 

 
 
- 
 
- 
 
- 

 
793,500 - 793,500 - 

หมายเหตุ   ทุน-เจ้าของกิจการ  ค านวณจาก  ยอดรวมสินทรัพย์ หักยอดรวมสินทรัพย์  คือ   
                                                 ทุน  =  793,500   -   185,000,    ดังนั้น ทุน   =  608,500   
 
วิธีท า  งบดุลแบบรายงาน 

สมรัก  การค้า 
                                                                                     งบดุล                                  

ณ  วันที่  31  เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ. 2552 
สินทรัพย์ 

สินทรัพย์หมุนเวียน 
        เงินสด                                                     36,000          
        เงินฝากธนาคาร                                     450,000 
        ลูกหนี้                                                     22,500                                                                 
508,500 
 ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
       รถยนต์                                                   250,000 
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       อุปกรณ์ส านักงาน                                   35,000                                                   285,000       
                                                  รวมสินทรัพย์                                                             
793,500 
 

หนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน 
หนี้สินหมุนเวียน 
       เจ้าหนี้การค้า                   65,000 
หนี้สินระยะยาว 
       เงินกู้                             120,000                                                                            
185,000 
ส่วนของเจ้าของหรือทุน 
     ทุน-เจ้าของกิจการ                                                                                                   608,500 
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ                                                                                  793,500             
(ด้านความรู้) 
           5.  จัดแสดงสมการบัญชีและงบดุลตามมาตรฐานทางบัญชีได้อย่างถูกต้อง  และรู้จักศึกษาค้นคว้าข้อมูลการ
บัญชีจากกสถานประกอบการกิจการเจ้าของคนเดียวมาแสดงสมการบัญชีและงบดุล ช่วยเสริมสร้างทักษะ
ความสามารถทางด้านการปฏิบัติ  การพูด  การฟัง  มีการพัฒนาบุคลิกในการพูด  การถาม  การตอบค าถาม และ
การแลกเปลี่ยนความรู้ซึ่งกันและกัน ท าให้นักเรียนได้มีบทบาทในการเรียน และสร้างสรรค์บรรยากาศที่ดีจากการ
เรียน  มีความพร้อมในการเตรียมตัว และสามารถปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้อง และส าเร็จภายในเวลาที่ก าหนดอย่างมี
เหตุและผลตามหลัก  ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  โดยยึดหลกัความประหยัดรู้จักใช้และจัดการอย่างฉลาดและ
รอบคอบ มีเหตุมีผล มีภูมิคุ้มกันในตัวที่ดีได้   (ด้านทักษะ ด้านคุณธรรม จริยธรรม) 
 

สมรรถนะอาชีพประจ าหน่วย (สิ่งที่ต้องการให้เกิดการประยุกต์ใช้ความรู้  ทักษะ  คุณธรรม เข้าด้วยกัน) 
            2.  จัดท าบัญชีตามมาตรฐานทางบัญชีได้สอดคล้องกับความต้องการของสถานประกอบการกิจการเจ้าของ
คนเดียว 

จุดประสงค์การสอน/การเรียนรู้ 
 จุดประสงค์ทั่วไป / บูรณาการเศรษฐกิจพอเพียง      

            1.  เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความหมายของสินทรัพย์  หนี้สิน  และส่วนของเจ้าของ  สมาการ
บัญชี  งบดุล และศัพท์บัญชีได้อย่างถูกต้อง (ด้านความรู้)   
            2.  เพ่ือให้มีทักษะในการจัดแสดงสมการบัญชีและงบดุลตามมาตรฐานทางบัญชีได้อย่างถูกต้อง  (ด้านทักษะ) 
            3. เพ่ือให้มีเจตคติท่ีดีต่อการเตรียมความพร้อมด้านการเตรียม วัสดุ  อุปกรณ์  และการปฏิบัติงานอย่าง 
ถูกต้อง ส าเร็จภายในเวลาที่ก าหนด มีเหตุและผลตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (ด้านคุณธรรม จริยธรรม) 
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จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม / บูรณาการเศรษฐกิจพอเพียง 

       ด้านความรู ้
              1.  บอกความหมายสินทรัพย์  หนี้สินและส่วนของเจ้าของได้อย่างถูกต้อง (ด้านความรู้) 
              2.  บอกสมการบัญชีและแก้สมการบัญชีได้อย่างถูกต้อง  (ด้านความรู้) 
              3.  อธิบายเกี่ยวกับงบดุลได้อย่างถูกต้อง  (ด้านความรู้)  
              4.  บอกศัพท์บัญชีได้อย่างถูกต้อง (ด้านความรู้) 
      ด้านทักษะ 
              5.  จัดแสดงสมการบัญชีและงบดุลตามมาตรฐานทางบัญชีได้อย่างถูกต้อง  (ด้านทักษะ) 
      ด้านคุณธรรม จริยธรรม/บูรณาการปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงและคุณลักษณะ 3D 

              6. เตรียมความพร้อมด้านวัสดุ อุปกรณ์สอดคล้องกับงานได้อย่างถูกต้องและใช้วัสดุอุปกรณ์อย่างคุ้มค่า   
 ประหยัด ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงและคุณลักษณะ 3D (ความรับผิดชอบ ความซื่อสัตย์ ความ 
 ประหยัด ความขยัน ความอดทน  ความเอ้ือเฟ้ือ) (ด้านคุณธรรม จริยธรรม/บูรณาการเศรษฐกิจพอเพียงและ
คุณลักษณะ3D) 

              7. ปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้อง และส าเร็จภายในเวลาที่ก าหนดอย่างมีเหตุและผลตามหลักปรัชญาของ 
 เศรษฐกิจพอเพียงและคุณลักษณะ3D (ความสนใจใฝ่รู้  ความรอบคอบ  ความมีวินัย  ตรงต่อเวลา)  (ด้านคุณธรรม 
จริยธรรม/บูรณาการเศรษฐกิจพอเพียงและคุณลักษณะ3D) 
 

การบูรณาการกับปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพยีง และคุณลักษณะ 3D 

• หลักความพอประมาณ 
1.   ผู้เรียนจัดสรรเวลาในการฝึกปฏิบัติตามใบงานได้อย่างเหมาะสม 
2.   ก าหนดเนื้อหาเหมาะสมกับเกณฑ์การประเมินการจัดแสดงสมการบัญชีและงบดุลตามมาตรฐานทาง   
     บัญช ี
3.   ผู้เรียนรู้จักใช้และจัดการวัสดุอุปกรณ์ต่างๆอย่างประหยัดและคุ้มค่า 
4.   ผู้เรียนปฏิบัติตนเป็นผู้น าและผู้ตามท่ีดี 
5.   ผู้เรียนเป็นสมาชิกท่ีดีของกลุ่มเพื่อนและสังคม 

• หลักความมีเหตุผล 
1.   เห็นคุณค่าของการจัดแสดงสมการบัญชีและงบดุลตามมาตรฐานทางบัญชีได้อย่างชัดเจนและถูกต้อง 
2.   จัดแสดงเนื้อหาของสมการบัญชีและงบดุลตามมาตรฐานทางบัญชีได้อย่างถูกต้อง มีเหตุผล และสามารถ  
      น าไปประยุกต์ใช้กับอาชีพธุรกิจอ่ืนและในชีวิตประจ าวันได้ 
3.   กล้าแสดงความคิดอย่างมีเหตุผล                                   
4.   กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้องอย่างถูกกาลเทศะ                                   
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5.   กล้ายอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน                                         
6.   ใช้วัสดุถูกต้องและเหมาะสมกับงาน                                   
7.   ไม่มีเรื่องทะเลาะวิวาทกับผู้อ่ืน                      
8.   คิดสิ่งใหม่ ๆ ที่เกิดประโยชน์ต่อตนเอง และสังคม                                  
9.   มีความคิดวิเคราะห์ในการแก้ปัญหาอย่างเป็นระบบ 

• หลักความมีภมูิคุ้มกัน 
1.  มีทักษะทางการจัดแสดงสมการบัญชีและงบดุลตามมาตรฐานทางบัญชีอีกท้ังสื่อความหมายได้อย่างมี  
     ประสิทธิภาพ 
2.  ผู้เรียนได้รับความรู้ที่ถูกต้อง พร้อมทั้งก าหนดเนื้อหาได้ครบถ้วนถูกต้องตามหลักการจัด  
     แสดงสมการบัญชีและงบดุลตามมาตรฐานทางบัญชีที่ดีและมีสาระส าคัญท่ีสมบูรณ์ 
3.  มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและการปฏิบัติงาน        
4.  กล้าซักถามปัญหาหรือข้อสงสัยต่าง ๆ อย่างถูกกาลเทศะ   
5.  แก้ปัญหาเฉพาะหน้าได้ด้วยตนเองอย่างเป็นเหตุเป็นผล 
6.  ควบคุมอารมณ์ของตนเองได้  
7.  ควบคุมกิริยาอาการในสถานการณ์ต่าง ๆได้เป็นอย่างดี  

 
 

การตัดสินใจและการด าเนินกิจกรรมต่างๆใหอ้ยู่ในระดับพอเพียงหรอืตามปรัชญาของ
เศรษฐกิจพอเพียงนั้น ต้องอาศัยทั้งความรู้และคุณธรรมเป็นพ้ืนฐาน ดังนี้ 
 

• เงื่อนไขความรู ้
1.  ผู้เรียนได้ใช้กระบวนการคิดในการจัดแสดงสมการบัญชีและงบดุลตามมาตรฐานทางบัญชี (ความ  
     สนใจใฝ่รู้  ความรอบคอบ  ความมีวินัย  ตรงต่อเวลา) 
2.  มีความรู้ ความเข้าใจในการจัดแสดงสมการบัญชีและงบดุลตามมาตรฐานทางบัญชี  
3.  ใช้วัสดุอย่างประหยัดและคุ้มค่า 
4.  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ  
5.  มีความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

• เงื่อนไขคุณธรรม 
1.  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด  (ความรับผิดชอบ ความมีวินัย) 

           2.  ใช้วัสดุอุปกรณ์อย่างคุ้มค่า ประหยัด  (ความประหยัด) 
3.  มีความเพียรพยายามและกระตือรือร้นในการเรียนและการปฏิบัติงาน (ความขยัน ความอดทน)  
4.  ให้ความร่วมมือกับการท ากิจกรรมของส่วนรวม อาสาช่วยเหลืองานครูและผู้อ่ืน (ความเอ้ือเฟ้ือ)  
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เนื้อหาสาระการสอน/การเรียนรู้   
 

•  ด้านความรู(้ทฤษฎ)ี 
 

1. ความหมายของสินทรัพย์  หนี้สิน  และส่วนของเจ้าของ  (จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที่ 1) 
           1.1 สินทรัพย์  (Assets) 
           ในแม่บทการบัญชีได้ให้ความหมายไว้ดังนี้  สินทรัพย์  หมายถึง  ทรัพยากรทีอยู่ในความควบคุมของกิจการ  
ทรัพยากรดังกล่าวเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีตซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้นใน
อนาคต 
            นอกจากความหมายดังกล่าวแล้ว  ในหนังสือศัพท์บัญชีที่สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่ง
ประเทศไทย  ได้ให้ความหมายไว้ดังนี้  สินทรัพย์  หมายถึง  สิทธิและทรัพยากรที่กิจการมีอยู่ซึ่งเกิดจากการ
ประกอบการ  สามารถแสดงค่าเป็นตัวเงินได้  และให้ประโยชน์ในอนาคต  ซึ่งได้แก่ 

 สินทรัพย์ที่เป็นตัวเงิน  เช่น  เงินสด  หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดและลูกหนี้  เป็นต้น  

 สินทรัพย์ที่มีรูปร่าง  เช่น  สินค้าคงเหลือ  ที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์หรือทรัพย์ถาวร  เป็นต้น 

 ต้นทุนที่คาดหมายว่าจะก่อให้เกิดประโยชน์และรายได้ในอนาคต  เช่น  สินค้าคงเหลือ  ค่าสิทธิ 
ต่าง  ๆ  ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า  และรายจ่ายรอตัดบัญชี  เป็นต้น 
                   จากความหมายข้างต้นสามารถสรุปดังนี้   
                   สินทรัพย์  หมายถึง  ทรัพยากรที่มีค่ามีตัวตนและไม่มีตัวตน โดยมีบุคคลหรือกิจการเป็นเจ้าของ  
และการควบคุม  กิจการคาดว่าจะได้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต   
                   ประเภทของสินทรัพย์เป็น 5  ประเภทดังนี้ 

1.  สินทรัพย์หมุนเวียน  (Current  Assets)  เช่น  เงินสด  เงินฝากธนาคาร  เงินทุนระยะสั้น  ลูกหนี้   
ตั๋วเงินรับ  รายได้ค้างรับ  สินค้าคงเหลือ  ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า   

2.  เงินลงทุนระยะยาว  (Long – term  Investment)  เช่น  การซื้อหุ้นสามัญ  หุ้นบุริมสิทธิ์  หุ้นกู้  
ของกิจการอ่ืน  พันธบัตรรัฐบาล  ที่ดิน  อาคารที่ซื้อไว้เพ่ือใช้ประโยชน์ในเวลาข้างหน้า  

3.  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  (Property, Plant and Equipment)  หรือเรียกอีกอย่างหนึ่งว่า
สินทรัพย์  

ถาวร (Fixed  Assets)   
a.                    3.1  ที่ดิน (Land) เช่น  เป็นที่ก่อสร้าง ส านักงาน โรงงาน โรงเก็บ

สินค้า และสิ่งปลูกสร้างอ่ืน ๆ  
b.                    3.2  อาคาร  (Building) เช่น  ตัวอาคาร  ส านักงาน  โรงงาน โรงเก็บ

สินค้า   
c.                    3.3  อุปกรณ์  (Equipment)  อุปกรณ์ส านักงาน (Office 

Equipment)  ได้แก่  เครื่องพิมพ์ดีด  ตู้ 
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เก็บเอกสาร  เครื่องบวกเลข ฯลฯ  อุปกรณ์ร้านค้า  (Store Equipment)  ได้แก่ โต๊ะ  เก้าอ้ี  เครื่องตกแต่งร้านค้า  
ตู้โชว์สินค้า ฯลฯ  อุปกรณ์ในการขนส่ง (Delivery Equipment)  ได้แก่ รถยนต์รถบรรทุก  และอุปกรณ์อ่ืน ๆ ที่ใช้
ในการขนส่งสินค้าให้ลูกค้า 

4.  สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน (Intangible  Assets)  เช่น  ค่าความนิยม  สิทธิบัตร  ลิขสิทธิ์  สัมปทาน 
บัตร  เครื่องหมายการค้า  เป็นต้น 

6. สินทรัพย์อื่น (Other Assets)  เช่น  ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี  ค่าใช้จ่าย จ่ายล่วงหน้าระยะยาว 
เป็นต้น 

 

ตัวอย่างที่  1  ต่อไปนี้เป็นรายการสินทรัพย์ของกิจการรุ่งเรืองบริการ 
                        เงินสด                                         20,000     บาท 
                        เงินฝากธนาคาร                         150,000    บาท 
                        เครื่องตกแต่ง                                 6,500    บาท 
                        อาคาร                                        200,000    บาท 
                                สนิทรัพย์รวม               376,500    บาท 
 
 ตัวอย่างท่ี 2  ต่อไปนี้เป็นรายการสินทรัพย์ของนายชัยชนะ  การค้า  ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา 
                      เงินสด                                            90,000     บาท 
                      เงินฝากธนาคาร                           200,000     บาท 
                     ลูกหนี้การค้า                                   35,500    บาท 
                     รถยนต์                                          380,000    บาท 
                     อาคาร                                            250,000    บาท 
                                 สนิทรัพย์รวม               955,500    บาท 
 

                1.2  หนี้สิน  (Liabilities) 
                ในแม่บทการบัญชีได้ให้ความหมายของหนี้สินไว้ ดังนี้  หนี้สิน  หมายถึง  “ภาระผูกพันในปัจจุบันของ
กิจการ  ภาระผูกพันดังกล่าวเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีตซึ่งการช าระผูกพันนั้นคาดว่า  จะส่งผลให้กิจการสูญเสีย
ทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ”   
                 สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยได้ให้ความหมายของหนี้สินว่า  หนี้สิน  
หมายถึง  จ านวนเงินที่กิจการเป็นหนี้บุคคลอ่ืนหรือพันธะผูกพันอันเกิดจากรายการค้า  การกู้ยืมหรือจากการอ่ืน  ซึ่ง
จะต้องช าระคืนในภายหน้าด้วยทรัพย์สิน  หรือบริการ  เช่น  เจ้าหนี้การค้า  เงินกู้  เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร  
เจ้าหนี้อ่ืน ๆ  เป็นต้น 
                 จากความหมายข้างต้นสามารถสรุปดังนี้ 
                 หนีส้ิน หมายถึง ภาระผูกพันของบุคคลหรือกิจการในปัจจุบันเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งการ
ช าระภาระผูกพันนั้นคาดว่าจะส่งผลให้กิจการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 
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                 ลักษณะของหนี้สินของกิจการมีดังนี้ 
1. เจ้าหนี้หรือเจ้าหนี้การค้า  คือ  หนี้ที่เกิดจากวิธีการค้าปกติ 
2. เจ้าหนี้เงินกู้  คือ  หนี้ที่เกิดจากการกู้ยืม 
3. ตั๋วเงินจ่าย  คือ  หนี้ประเภทตั๋วเงิน 
4. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  คือ  หนี้สินเกิดจากค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่มิได้ช าระตามก าหนดเวลา เช่น  ค่าน้ า   

ค่าไฟ  ค่าโทรศัพท์  เป็นต้น 
หนี้สินแบ่งออกตามระยะเวลาที่ต้องช าระได้เป็น  2  ประเภท  คือ 

1. หนี้สินหมุนเวียน  (Current  Liabilites)  เช่น  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร  เจ้าหนี้   
ตั๋วเงินจ่าย  ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  รายได้รับล่วงหน้า 

2. หนี้สินระยะยาว  (Long-term  Liabilites)  เช่น  เงินกู้ระยะยาว 
 
ตัวอย่างที่ 3  หนี้สินของนายชัยชนะ  การค้า  ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดามีหนี้สิน  ดังนี้   
                    เจ้าหนี้ – นายสุพร                                         4,800     บาท 

   เจ้าหนี้ – นายวีระ                                        12,000     บาท             
   เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร                              2,000     บาท 
   เจ้าหนี้ – เงินกู้                                             20,000     บาท    
                      หนีส้ินรวม                          38,800     บาท      
                              
1.3  ส่วนของเจ้าของหรือทุน  (Owner’s  Equity  or Proprietorship) 

                 ในแมบ่ทของการบัญชี  ได้ให้ความหมายส่วนของเจ้าของไว้ดังนี้   คือส่วนได้เสียคงเหลือในสินทรัพย์
ของกิจการหลังจากหักหนี้สินทั้งสิ้นออกแล้ว 
                 นอกจากความหมายดังกล่าว  ในหนังสือศัพท์บัญชีที่สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่ง
ประเทศไทยว่า  ส่วนของเจ้าของ  หมายถึง  สิทธิเรียกร้องที่มีต่อสินทรัพย์สุทธิซึ่งเท่ากับส่วนของเจ้าของกิจการที่มี
สิทธิส่วนได้เสียเหนือสินทรัพย์ของกิจการภายหลังจากหักสิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ที่มีต่อกิจการหมดแล้ว 
                  จากความหมายข้างต้นสามารถสรุปดังนี้ 
                  ส่วนของเจ้าของ  หมายถึง  สิทธิความเป็นเจ้าของที่แท้จริงในสินทรัพย์สุทธิ (Net  Assets)  เขียน
เป็นสมการได้ดังนี้   
                         1.  กรณีที่บุคคลหรือกิจการไม่มีหนี้สิน  ส่วนของเจ้าของ  =  สินทรัพย์สุทธิ 
                         2.  กรณีที่บุคคลหรือกิจการมีหนี้สิน       ส่วนของเจ้าของ  =  สินทรัพย์  -  หนี้สิน 
                  ส่วนของเจ้าของที่เรียกชื่อตามรูปแบบกิจการดังนี้ 
                  กิจการเจ้าของคนเดียว     เรียกว่า      ทุน  (Capital) 
                  ห้างหุ้นส่วน                    เรียกว่า       สว่นของผู้เป็นหุ้นส่วน (Partner’s  Equity) 
                  บริษัทจ ากัด                     เรียกว่า       ส่วนของผู้ถือหุ้น (Shareholder’ Equity)  
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ตัวอย่างที่ 4  ส่วนของเจ้าของหรือทุน (กรณีไม่มีหนี้สิน)  ส่วนของเจ้าของ  =  สินทรัพย์สุทธิ  เช่น 
                        เงินสด                                         10,000     บาท 
                        เครื่องตกแต่ง                                 6,500    บาท 
                        รถยนต์                                       180.000   บาท 
                        อาคาร                                        300,000    บาท 
                                     รวมสินทรัพย์               496,500    บาท 
 วิธีท า                       ส่วนของเจ้าของ       =        สนิทรัพย์สุทธิ   
                            สว่นของเจ้าของ      =        496,500  บาท  
         จากตัวอย่างได้ก าหนดรายการสินทรัพย์จ านวน 4  รายการ  ค านวณสินทรัพย์รวมเท่ากับ  496,000  บาท 
การหาส่วนของเจ้าของหรือทุนกรณีไม่มีหนี้สิน  คือ  ส่วนของเจ้าของเท่ากับสินทรัพย์สุทธิ  ดังนั้น  ส่วนของเจ้าของ
เท่ากับ  496,500  บาท   
 

ตัวอย่างที่ 5  ส่วนของเจ้าของหรือทุน (กรณีมีหนี้สิน)  ส่วนของเจ้าของ  =  สินทรัพย์  -  หนี้สิน  เช่น 
                        เงินสด                                         40,000     บาท 
                        เงินฝากธนาคาร                            150,000    บาท  
                        เครื่องตกแต่ง                                60,000    บาท 
                        รถยนต์                                     200.000    บาท 
                        อาคาร                                     280,000     บาท 
                                     รวมสินทรัพย์                730,000     บาท 
                        หัก  เจ้าหนี้การค้า                        30,000    บาท 
                          สว่นของเจ้าของ                   700,000     บาท      
          จากตัวอย่างได้ก าหนดรายการสินทรัพย์จ านวน 5  รายการ  ค านวณสินทรัพย์รวมเท่ากับ  730,000  บาท 
ก าหนดหนี้สินคือเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ  30,000  บาท  การหาส่วนของเจ้าของหรือทุนกรณีมีหนี้สิน  คือ  ส่วนของ
เจ้าของเท่ากับสินทรัพย์สุทธิหักหนี้สิน  ดังนั้น  ส่วนของเจ้าของเท่ากับ  700,000  บาท  (ด้านความรู้) 
 

2.  สมการบัญชี (Accounting  Equation)  (จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที่ 2) 
                 สมการบัญชี  คือ  ความสมดุลของตัวแปรทางบัญชีระหว่างสินทรัพย์  หนี้สินและส่วนของเจ้าของ ตัว
แปรทางบัญชีก าหนดตามอักษรย่อของศัพท์ภาษาอังกฤษดังนี้ 
                        สินทรัพย์                 ศัพท์ภาษาอังกฤษคือ  Assets                ตัวแปรตามอักษรย่อ   คือ 
A 
                        หนี้สิน                     ศัพท์ภาษาอังกฤษคือ  Liabilities          ตัวแปรตามอักษรย่อ   คือ  B 
                         สว่นของเจ้าของ     ศัพท์ภาษาอังกฤษคือ  Owner’s Equity ตัวแปรตามอักษรย่อ   คือ  OE   
                         หรือทุน                  ศัพท์ภาษาอังกฤษคือ   Proprietorship   ตัวแปรตามอักษรย่อ   คือ  P 
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หมายเหตุ  :  มีหนังสือบางเล่มใช้ตัวแปรตามอักษรย่อส่วนของเจ้าของ  เป็น  E  ย่อมาจาก  Equity     
                   สมการบัญชีตามแบบต่าง ๆ ดังนี้ 
                    
                   1.  แบบภาษาไทย                 สินทรัพย์     =  หนี้สิน  +  ส่วนของเจ้าของ  (ทุน) 
                                  
                   2.  แบบภาษาอังกฤษ            Assets          =   Liabilities + Owner’s Equity 
(Proprietorship) 
 
                    3.  แบบตัวแปรตามอักษรย่อ       A         =         L       +      OE  (P) 
 
                    สมการบัญชีแสดงรูปแบบในกรณีกิจการไม่มีหนี้สิน  และกรณีกิจการมีหนี้สินดังนี้ 

1.  รูปแบบสมการบัญชีกรณีกิจการไม่มีหนี้สิน 
                                       สินทรัพย์             =            ส่วนของเจ้าของ (ทุน) 
                                          Assets               =            Owner’s Equity 
(Proprietorship) 
                                            A                     =            OE (P) 
2.  รูปแบบสมการบัญชีกรณีกิจการมีหนี้สิน 
                                        สินทรัพย์            =   หนี้สิน      +       ส่วนของเจ้าของ (ทุน) 
                                           Assets              =   Liabilities +   Owner’s Equity 
(Proprietorship) 

                                                                  A                   =         L         +      OE  (P) 
                             หรือ                        หนี้สิน                 =   สินทรัพย์   -     ส่วนของเจ้าของ (ทุน) 
                                                                  L                    =        A          -      OE  (P) 
                             หรือ        ส่วนของเจ้าของ (ทุน)         =    สินทรัพย์  -      หนี้สิน 
                                                             OE  (P)               =        A           -        L   
 

ตัวอย่างที่  6  จงหาส่วนของเจ้าของหรือทุน  ของกิจการนายเสริมบริการ รายการสินทรัพย์ดังต่อไปนี้ 
                      เงินสด                                   20,500         บาท 
                      เงินฝากธนาคาร                       50,000         บาท 
                      ลูกหนี้                                    6,500         บาท 
                      อุปกรณ์ส านักงาน                    5,000         บาท 
                      อาคาร                                   85,000         บาท 
                      ที่ดิน                                     150,000         บาท    
                                     รวมสินทรัพย์        317,000         บาท    
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วิธีท า             สมการบัญชี   กรณีไม่มีหนี้สิน                                                 
                   สินทรัพย์                =         ส่วนของเจ้าของ (ทุน) 
                   ส่วนของเจ้าของ      =        สินทรัพย์ 
  หรือ                 OE(P)              =          A 

         แทนค่า                        317,000             =         317,000 
                                   ส่วนของเจ้าของ     =         317,000 
         จากตัวอย่าง  กิจการนายเสริมบริการไม่มีหนี้สิน  ดังนั้นสมการบัญชี คือ ส่วนของเจ้าของเท่ากับสินทรัพย์ 
เมื่อค านวณสินทรัพย์รวมจ านวน  317,000  บาท  ดังนั้นส่วนของเจ้าของจึงเท่ากับ  317,000  บาท   
           
 ตัวอย่างท่ี  7   กิจการรักไทยการค้ามีเงินลงทุนจ านวน  800,000  บาท จงหาหนี้สินของกิจการ 
                      เงินสด                                   15,000         บาท 
                      เงินฝากธนาคาร                      120,000         บาท 
                      ลูกหนี้                                     5,000         บาท 
                      วัสดุส านักงาน                           6,000         บาท 
                      เครื่องตกแต่ง                          12,000         บาท                      
                      อาคาร                                255,000         บาท 
                      ที่ดิน                                  450,000          บาท    
                                       รวมสินทรัพย์      863,000          บาท   
 
   วิธีท า          สมการบัญชี   กรณีมีหนี้สิน  
                                ส่วนของเจ้าของ(ทุน)   =      สนิทรัพย์    -   หนี้สิน                                                 

    หรือ          หนีส้ิน                 =      สินทรัพย์    -   ส่วนของเจ้าของ (ทุน) 
                                            L             =           A           -      OE  (P) 
        แทนค่า                     หนี้สิน             =      863,000      -     800,000 
                                     หนี้สิน          =        63,000    บาท 
          จากตัวอย่าง  กิจการรักไทยการค้ามีรายการทางบัญชีคือสินทรัพย์  และส่วนของเจ้าของ  ดังนั้นจะต้องหา
หนี้สินของกิจการ  จะต้องเขียนสมการบัญชีกรณีมีหนี้สิน  คือ  หนี้สินเท่ากับสินทรัพย์รวมหักส่วนของเจ้าของหรือ
ทุน  ดังตัวอย่างข้างต้นหนี้สินเท่ากับ  63,000  บาท 
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ตัวอย่างที่  8   กิจการนายบุญเลิศ  การค้า  มีรายการทางบัญชีดังต่อไปนี้                         
                      เงินสด                                30,000         บาท 
                      เงินฝากธนาคาร                     50,000         บาท 
                      ลูกหนี้                                  5,500         บาท 
                      วัสดุส านักงาน                       10,000         บาท 
                      อาคาร                               250,000         บาท 
                      ที่ดิน                                 500,000          บาท 
                      เงินกู้ – นายสุรชัย                   40,000          บาท 
                      จงหาว่ากิจการนายบุญเลิศ  การค้า  มีทุนเท่าใด 
                      สมการบัญชี  กรณีมีหนี้สิน 

            ส่วนของเจ้าของ(ทุน)       =        สินทรัพย์  -  หนี้สิน 
  หรือ                OE(P)             =             A          -       L 
                       805,500           =         845,500    -    40,000 
              ทุนของนายบุญเลิศ    =         805,500                  (ด้านความรู้) 

 

3.  งบดุล  (Balance  sheet) (จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที่ 3) 
             3.1  ความหมายของงบดุล 
             ในหนังสือศัพท์บัญชีที่สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย  ได้ให้ความหมายงบ
ดุลว่า  งบดุล  หมายถึง  “งบสรุปยอดเดบิต  และยอดดุลเครดิตหลังจากปิดบัญชีตามหลักการบัญชีแล้ว  งบนี้แสดง
ฐานะการเงินของบุคคลหรือกิจการ  ณ  วันใดวันหนึ่งว่ามีสินทรัพย์  หนี้สินประเภทอะไรเป็นมูลค่าเท่าใด  และมี
เงินทุนเท่าใด 
             ตามความหมายข้างต้นสามารถสรุปได้ว่า 
             ความสมดุลของจ านวนเงินรวมสินทรัพย์ (ปรากฏด้านเดบิต) กับจ านวนเงินรวมหนี้สินบวกจ านวนเงินรวม
ส่วนของเจ้าของหรือทุน (ปรากฏด้านเครดิต)  ณ  วันใดวันหนึ่งซึ่งเป็นการแสดงความมั่งคั่งทางการเงินของกิจการ  
คือ  งบดุล  ซึ่งอาศัยหลักของสมการบัญชี  ดังนี้ 
                               สินทรัพย์           =     หนี้สิน         +         ส่วนของเจ้าของ  (ทุน) 

             Assets              =     Liabilities    +   Owner’s Equity (Proprietorship) 
                                    A                   =           L           +      OE  (P) 
             3.2  รายการทางบัญชีแสดงในงบดุล 
                    รายการทางบัญชีแสดงในงบดุล  3  หมวด  ได้แก่ 

3.2.1  สินทรัพย์  (Assets)  แบ่งออกเป็น  สินทรัพย์หมุนเวียน ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
      3.2.2  หนี้สิน  (Liabilities)  แบ่งออกเป็น  หนี้สินหมุนเวียนและหนี้สินระยะยาว 
      3.2.3  ส่วนของเจ้าของหรือทุน  (Owner’s Equity  or Proprietorship)  คือ  ทุน  และถอนใช้
ส่วนตัว 
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             3.3  รูปแบบของงบดุล 
                    รูปแบบของงบดุลมี  2  รูปแบบ  คือ 

3.3.1 แบบบัญชี  (Account  From)  งบดุลที่มีแบบฟอร์มเป็นลักษณะตารางคล้าย T  แบ่งออกเป็น 2   
ด้าน  ด้านซ้าย เรียกว่าด้านเดบิต  (Debit) เป็นการแสดงรายการสินทรัพย์  ด้านขวาเรียกว่า เครดิต (Credit) เป็น
การแสดงรายการหนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน แสดงรูปแบบดังแบบฟอร์มได้นี้ 
ชื่อบุคคลหรือกิจการ 
                                                                งบดุล                                 ส่วนที่  1 

ณ  วันที่....................................... 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน 
   รายการที่  1                      
XX 
   รายการที่  2                      
XX 
ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
   รายการที่  1                      
XX 
   รายการที่  2                      
XX 
 

 
 
 

XX 
 
 

XX 

 
 
 
 

หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
หนี้สินหมุนเวียน 
   รายการที่  1                      
XX 
   รายการที่  2                      
XX 
หนี้สินระยะยาว 
   รายการที่  1                      
XX 
   รายการที่  2                      
XX 
ส่วนของเจ้าของ 
   ทุน-เจ้าของกิจการ 

 
 
 

XX 
 

 
XX 

 
XX 

 

 XX   XX  

           
                
 
              ขั้นตอนในการจัดท างบดุลแบบบัญชี  ตามล าดับดังนี้ 
                      3.3.1.1  เขียนส่วนที่ 1  เรียกว่าหัวงบดุลอย   ่กลางกระดาษ 
                           3.3.1.1.1  บรรทัดแรกคือ   ชื่อบุคคลหรือกิจการ 
                           3.3.1.1.2  บรรทัดที่  2  เขียนค าว่า “งบดุล” 
                           3.3.1.1.3  บรรทัดที่  3  เขียนค าว่า  ณ  วันที่ใดวันที่หนึ่งที่จัดท างบดุล 
                      3.3.1.2  ขีดเส้นตารางคล้าย  T  ตามแบบข้างต้น  คือ  แบ่งเป็น  2  ด้าน  คือด้านซ้ายหรือด้าน
เดบิต  (Debit)และด้านขวาหรือด้านเครดิต (Credit)  ทั้ง  2  ด้านประกอบไปด้วย  3  ชอ่งเหมือนกัน  ส าหรับ
ด้านซ้าย ช่องที่  1  คือช่องรายการสินทรัพย์  ช่องที่  2  คือช่องจ านวนเงินบาท  ช่องที่  3  คือช่องจ านวนเงิน

 เท่ากนั 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนท่ี  2 

ส่วนท่ี  3 

ส่วนท่ี  4 ส่วนท่ี 5 
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สตางค์  และส าหรับด้านขวา  ช่องที่  1  คือช่องรายการหนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน  ช่องที่  2  คือช่อง
จ านวนเงินบาท  ช่องที่  3  คือช่องจ านวนเงินสตางค์ 
                     3.3.1.3  เขียนส่วนที่  2  คือด้านซ้ายหรือด้านเดบิต  (Debit)เขียนรายการสินทรัพย์  จ านวนเงิน
บาทและจ านวนเงินสตางค์  ให้ครบถ้วน 

    3.3.1.4  เขียนส่วนที่  3  คือด้านขวาหรือด้านเครดิต (Credit)เขียนรายการหนี้สินและรายการส่วน
ของ 

เจ้าของหรือทุน จ านวนเงินบาทและจ านวนเงินสตางค์  ให้ครบถ้วน 
    3.3.1.5  เขียนส่วนที่  4  คือรวมสินทรัพย์   
    3.3.1.6  เขียนส่วนที่  5  คือรวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน  

                     3.3.1.7  รายการรวมส่วนที่  4  หรือรายการรวมยอดด้านซ้าย  และส่วนที่  5  หรือรายการรวม
ยอดด้านขวาต้องเท่ากันเสมอ  ซึ่งแสดงว่าเป็นการจัดท างบดุลที่ถูกต้อง     
                 3.3.2   งบดุลแบบรายงาน (Report  Form)  งบดุลแบบนี้ไม่มีแบบฟอร์มแต่จะเขียนรายการต่อกันลง
มาเรื่อย ๆ โดยเริ่มตั้งแต่รายการสินทรัพย์  รวมสินทรัพย์  รายการหนี้สินและรายการส่วนของเจ้าของหรือทุน  รวม
หนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน  รายการรวมทั้ง  2  รายการต้องเท่ากัน  แสดงรูปแบบได้ดังนี้ 
 

ชื่อบุคคลหรือกิจการ               
                                                                                     งบดุล                                 ส่วนที่  1 

ณ  วันที่....................................... 
สินทรัพย์ 

สินทรัพย์หมุนเวียน 
     รายการที่  1                                                     XX 
     รายการที่  2                                                     XX                                                        XX 
ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์                                                                                                                  
ส่วนที่  2 
     รายการที่  1                                                     XX 
     รายการที่  2                                                     XX                                                        XX 
รวมสินทรัพย์                                                                                                                     XX         
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ส่วนที่  3 
หนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน 

หนี้สินหมุนเวียน 
     รายการที่  1                                                     XX 
     รายการที่  2                                                     XX                                             
            XX        ส่วนที่  4 
หนี้สินระยะยาว 
     รายการที่  1                                                     XX 
     รายการที่  2                                                     XX                                                        XX 
ส่วนของเจ้าของหรือทุน 
     ทุน-เจ้าของกิจการ                                                                                                        XX 
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ                                                                                        XX       
ส่วนที่  5 
 
               จากรูปแบบงบดุลแบบรายงานข้างต้น  แสดงรายการสินทรัพย์  หนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน  
แสดงแบบงบดุลใช้หลักสมการบัญชี  คือ  สินทรัพย์  =  หนี้สิน  +  ส่วนของเจ้าของหรือทุน   
              ขั้นตอนในการจัดท างบดุลแบบรายงาน  ตามล าดับดังนี้ 
                      3.3.2.1  เขียนส่วนที่ 1  เรียกว่าหัวงบดุลอยู่กลางกระดาษ 
                           3.3.2.1.1  บรรทัดแรกคือ   ชื่อบุคคลหรือกิจการ 
                           3.3.2.1.2  บรรทัดที่ 2  เขียนค าว่า “งบดุล” 
                           3.3.2.1.3  บรรทัดที่ 3  เขียนค าว่า  ณ  วันที่ใดวันที่หนึ่งที่จัดท างบดุล  
                     3.3.2.2  เขียนส่วนที่  2  คือเขียนรายการสินทรัพย์  ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน  ที่ดิน
อาคารและอุปกณ์พร้อมเขียนจ านวนเงินบาทและจ านวนเงินสตางค์  ให้ครบถ้วน 

    3.3.2.3  เขียนส่วนที่  3  คือเขียนยอดรวมสินทรัพย์ 
    3.3.2.4  เขียนส่วนที่  4  คือเขียนรายการหนี้สินประกอบด้วย  หนี้สินหมุนเวียน  หนี้สินระยะยาว
และ 

รายการส่วนของเจ้าของหรือทุนประกอบด้วย  ทุนและถอนใช้ส่วนตัว พร้อมเขียนจ านวนเงินบาทและจ านวนเงิน
สตางค์  ให้ครบถ้วน 

    3.3.2.5  เขียนส่วนที่  5  คือเขียนยอดรวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน  
                     3.3.2.6  รายการยอดรวมส่วนที่  3  และรายการยอดรวมส่วนที่  5  จะต้องเท่ากันเสมอ  ซึ่งแสดง
ว่าเป็นการจัดท างบดุลที่ถูกต้อง     
 
 
 
 

  เท่ากนั 
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ตัวอย่างที่  9  ต่อไปนี้เป็นรายการสินทรัพย์และหนี้สินของนายสมรัก การค้า  เมื่อวันที่  31  พฤษภาคม  2552 
                                        เงินสด                                       36,000   บาท 
                                        เงินฝากธนาคาร                          450,000   บาท 
                                        ลูกหนี้                                       22,500   บาท 
                                        รถยนต์                                    250,000   บาท 
                                        อุปกรณ์ส านักงาน                         35,000   บาท 
                                        เจ้าหนี้การค้า                              65,000   บาท 
                                        เงินกู้                                      120,000  บาท 
ให้ท า   งบดุลแบบบัญชีและงบดุลแบบรายงาน  ณ  วันที่  31  พฤษภาคม  2552 
วิธีท า   
งบดุลแบบบัญชี 

สมรัก  การค้า 
                                                                  งบดุล                                  

ณ  วันที่  31  เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ. 2552 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน 
   เงินสด                          
36,000          
  เงินฝากธนาคาร          
450,000 
  ลูกหนี้                           
22,500                    
ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
   รถยนต์                        
250,000 
   อุปกรณ์ส านักงาน         
35,000                    
 

 
 
 

 
508,500 

 
 

285,000 

 
 
 
 
- 
 
 

  - 

หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
หนี้สินหมุนเวียน 
   เจ้าหนี้การค้า                   
65,000 
หนี้สินระยะยาว 
   เงินกู้                             
120,000 
ส่วนของเจ้าของ 
   ทุน-เจ้าของกิจการ 
 

 
 

65,000 
 

120,000 
 

608,500 
 

 
 
- 
 
- 
 
- 

 
793,500 - 793,500 - 

หมายเหตุ   ทุน-เจ้าของกิจการ  ค านวณจาก  ยอดรวมสินทรัพย์ หักยอดรวมสินทรัพย์  คือ   
                                                 ทุน  =  793,500   -   185,000,    ดังนั้น ทุน   =  608,500             
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งบดุลแบบรายงาน 
สมรัก  การค้า 

                                                                   ล                                  
ณ  วันที่  31  เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ. 2552 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน 
        เงินสด                                                     36,000          
        เงินฝากธนาคาร                                        450,000 
        ลูกหนี้                                                     22,500                                                   
508,500 
 ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
       รถยนต์                                                   250,000 
       อุปกรณ์ส านักงาน                                        35,000                              285,000       
                             รวมสินทรัพย์                                                                                  
793,500 
 

หนี้สินและส่วนของเจ้าของหรือทุน 
หนี้สินหมุนเวียน 
       เจ้าหนี้การค้า                   65,000 
หนี้สินระยะยาว 
       เงินกู้                             120,000                                                                            
185,000 
ส่วนของเจ้าของหรือทุน 
     ทุน-เจ้าของกิจการ                                                                                608,500 
                         รวมหนีส้ินและส่วนของเจ้าของ                                              793,500             
(ด้านความรู้) 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

83 

 
 4.  ศัพท์บัญชี(จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที่ 4) 
                     ศัพท์บัญชีบทที่  2  มีดังนี ้

ล าดับที่ ศัพท์ทางบัญชี ความหมาย 
1 Assets สินทรัพย์ 
2 Current  Assets สินทรัพย์หมุนเวียน 
3  Long – term  Investment เงินลงทุนระยะยาว 
4 Property, Plant and Equipment ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์   
5 Fixed  Assets สินทรัพย์ถาวร  
6 Land ที่ดิน 
7 Building  อาคาร 
8 Equipment อุปกรณ ์
9 Office Equipment อุปกรณ์ส านักงาน 
10 Store Equipment อุปกรณ์ร้านค้า   
11 Delivery Equipment อุปกรณ์ในการขนส่ง  
12 Intangible  Assets สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน 
13 Other Assets สินทรัพย์อื่น 
14 Liabilites  หนี้สิน 
15 Current  Liabilites หนี้สินหมุนเวียน 
16 Long-term  Liabilites หนี้สินระยะยาว 
17 Owner’s  Equity   ส่วนของเจ้าของ 
18 Proprietorship   ทุน 
19 Capital ทุน 
20 Partner’s  Equity ผู้เป็นหุ้นส่วน 
21  Shareholder’ Equity ผู้ถือหุ้น 
22 Accounting  Equation สมการบัญชี  
23 Balance  sheet งบดุล 
24 Account  From แบบบัญชี 
25 Report  From แบบรายงาน 
26 Debit บัญชีด้านซ้าย 
27 Credit บัญชีด้านขวา 
28 Store Equipment อุปกรณ์ร้านค้า   
29 Delivery Equipment อุปกรณ์ในการขนส่ง  
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             5.  ใบความรู้ท่ี 2.1  เร่ือง  สมการบญัชีและงบดุลของกิจการ    
 

• ด้านทกัษะ(ปฏบิัติ)  (จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ี 5) 
              1. ใบงานท่ี 2.1  เร่ือง  สมการ 
              2. ใบงานท่ี 2.2  เร่ือง  งบดุล 
              2. แบบฝึกหดัทา้ยบทเรียนท่ี  2 

• ด้านคุณธรรม/จริยธรรม/จรรยาบรรณ/บูรณาการเศรษฐกจิพอเพยีง (จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ึ  
6-7) 

1. การเตรียมความพร้อมดา้น วสัดุ อุปกรณ์  นกัเรียนจะตอ้งแบ่งงานกนัท าตามหลกัความร่วมมือใหทุ้ก 
คนมีส่วนร่วมตามความสามารถและถนดั  มีการจดัเตรียมสถานท่ี  ส่ือ  วสัดุ อุปกรณ์ไวอ้ยา่งพร้อม เพรียงและ
นกัศึกษาทุกคนจะตอ้งรู้จกัใชแ้ละจดัการกบัวสัดุอุปกรณ์เหล่านั้นอยา่งฉลาดและ รอบคอบ สามารถน าวสัดุ
อุปกรณ์ในทอ้งถ่ินมาประยกุตใ์ชอ้ยา่งคุม้ค่าและประหยดั 
             2. ความมีเหตุมีผลในการปฏิบติังาน ตามหลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  นกัศึกษาจะตอ้งมีการใช ้ 
 เทคนิคท่ีแปลกใหม่  ใชส่ื้อและเทคโนโลย ี ประกอบการ น าเสนอท่ีน่าสนใจ  นกัศึกษาจะมี  ภูมิคุม้กนัในตวัท่ีดี
ไดน้กัศึกษาจะตอ้งมีความสนใจใฝ่รู้  ความรอบคอบ  ความมีวนิยั  ตรงต่อเวลา 
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กจิกรรมการเรียนการสอนหรือการเรียนรู้ 

ขั้นตอนการสอนหรือกจิกรรมของครู ขั้นตอนการเรียนรู้หรือกจิกรรมของนักเรียน 
ขั้นเตรียม  (60 นาทหีรือ 1 คาบเรียน) 
        1. จดัเตรียมเอกสารส่ือการเรียนการสอน ตวัอยา่ง
ภาพและบตัรค า  แนะน ารายละเอียดประจ าหน่วย  
วธีิการเรียน  การมอบหมายงาน และวธีิวดัผลประเมินผล 
(บรรลุจุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ี 6) 
        2.  ทดสอบก่อนเรียนเร่ืองสมการบญัชีและ 
งบดุลแลว้ใหน้กัเรียนสลบักนัตรวจค าตอบ และให้
คะแนน 
          3.  แจง้จุดประสงค์การเรียนของหน่วยเรียนท่ี 2  
และการใหค้วามร่วมมือของนกัเรียนในการท ากิจกรรม 
ขั้นการเรียนการสอน  (360 นาทหีรือ 6 คาบเรียน) 
         1. ครูใชเ้ทคนิคการสอนโดยเนน้ผูเ้รียนเป็นส าคญั  
โดยจดักลุ่มนกัเรียนเป็นกลุ่มเล็ก ๆ กลุ่มละ 4 คน คละ
ความสามารถคือ  นกัเรียนเก่ง  ปานกลาง  และนกัเรียน
อ่อน แจกส่ือใบความรู้และเอกสารการเรียนการสอน 
Power  Point  เร่ือง  สมการบญัชีและงบดุล 
          2. ครูน าตวัอยา่งภาพและบตัรค า  ของรายการ
สินทรัพย ์หน้ีสินและส่วนของเจา้ เพื่อน าเขา้สู่บทเรียน
อธิบายความหมายของสินทรัพย ์หน้ีสิน  และส่วนของ
เจา้ของ  สมการบญัชีและงบดุล  และศพัทบ์ญัชี ตามส่ือ
ใบความรู้และเอกสารการเรียนการสอน Power  Point 
เร่ือง สมการบญัชีและงบดุล ท่ีแจกให ้  (บรรลุ
จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ี1, 2, 3, 4 ) 

  3. ครูสาธิตการเขียนสมการบญัชีรูปแบบต่าง ๆ  
และการจดัท างบดุลตามมาตรฐานบญัชี  โดยกระท า
เป็นขั้น ๆ และอธิบายประกอบช่วยใหผู้เ้รียนเกิดการ
เรียนรู้  ไดป้ระสบการณ์จากการสังเกต  การฟัง  และให้
ผูเ้รียนมีส่วนร่วมให้เห็นขั้นตอนการท างานก่อนน าไป
ปฏิบติัจริง  
 (บรรลุจุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ี 7)    

ขั้นเตรียม  (60 นาทหีรือ 1 คาบเรียน) 
      1. จดัเตรียมเอกสาร ส่ือการเรียนการสอนตามท่ี
ครูผูส้อนและบทเรียนก าหนด  เตรียมตวัทดสอบก่อน
เรียนเร่ือง  สมการบญัชีและงบดุล 
(บรรลุจุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ี 6) 
      2. ท าแบบทดสอบก่อนเรียนเร่ืองสมการและงบ
ดุลแลว้สลบักนัตรวจค าตอบ       
       3. ท  าความเขา้ใจเก่ียวกบัจุดประสงคก์ารเรียน
ของหน่วยเรียนท่ี 2  และการใหค้วามร่วมมือในการ
ท ากิจกรรม 
ขั้นการเรียนการสอน (240 นาทหีรือ 4 คาบเรียน) 
         1. นกัเรียนแบ่งกลุ่มเป็นกลุ่มเล็ก ๆ กลุ่มละ 4  
คน คละความสามารถคือ  นกัเรียนเก่ง  ปานกลาง  
และนกัเรียนอ่อน รับใบความรู้และเอกสารการเรียน
การสอน Power  Point  เร่ือง  สมการบญัชีและงบดุล 
         2.  นกัเรียนฟัง  จดบนัทึกส่ิงท่ีจ  าเป็นลงในสมุด 
เร่ือง  ความหมายของสินทรัพย ์หน้ีสิน  และส่วนของ
เจา้ของ  สมการบญัชีและงบดุล  และศพัทบ์ญัชีและดู
ส่ือใบความรู้และเอกสารการเรียนการสอน Power  
Point  เร่ืองสมการบญัชีและงบดุล  ท่ีครูแจกให้
ประกอบ 
 (บรรลุจุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ี1, 2, 3, 4 ) 

  2. นกัเรียนดูการสาธิตการเขียนสมการบญัชี
แบบต่าง ๆ และการจดัท างบดุลตามมาตรฐานบญัชี   
เป็นขั้น ๆ  พร้อมฟังครูอธิบายอยา่งตั้งใจเพื่อให้เขา้ใจ
เกิดประสบการณ์จากการสังเกต  การฟัง  และ
นกัเรียนมีส่วนร่วมคิดใหเ้ห็นขั้นตอนการท างาน
สมการบญัชีและงบดุลเพื่อน าไปใชป้ฏิบติัจริง (บรรลุ
จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ี 7)    
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กจิกรรมการเรียนการสอนหรือการเรียนรู้ 

ขั้นตอนการสอนหรือกจิกรรมของครู ขั้นตอนการเรียนรู้หรือกจิกรรมของนักเรียน 

ขั้นการเรียนการสอน 
      4. แต่ละกลุ่มท ากิจกรรมร่วมกนัตามท่ีครูผูส้อน
มอบหมายตามใบงานท่ี 2.1 เร่ือง สมการบญัชีและงบ
ดุล  คนเก่งจะตอ้งช่วยเหลือคนอ่อน  คนอ่อนจะตอ้ง
เรียนรู้จากกลุ่มทุกคนใหค้วามช่วยเหลือเอ้ือเฟ้ือกนั
และครูใชแ้บบประเมิน  
  (บรรลุจุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ี 6)    
      5. จากนั้นใหน้กัเรียนร่วมกนัสรุปการเขียน
สมการบญัชีและการจดัท างบดุล ใหบ้นัทึกผลและ
รายงานหน้าช้ันเรียนได้อย่างอสิระโดยจดัท าส่ือ
ประกอบการรายงานดว้ย   เม่ือรายงานหนา้ชั้นเรียน
แลว้ใหผู้ฟั้งซกัถามปัญหา  ขอ้สงสัยเก่ียวกบั การ
เขียนสมการบญัชีและการท างบดุล จากนั้นให้
ผูร้ายงานตั้งค  าถามเพื่อถามผูฟั้งอยา่งนอ้ย 2 ค าถาม 
โดยให้ผู้ฟังแสดงความคิดเห็นภายในช้ันเรียนได้อย่าง
อสิระ (Democracy ด้านประชาธิปไตย:3D)             
ครูแจง้การประเมินผลตามแบบประเมินผลงานตาม
ใบงานและประเมินผลตามแบบประเมินพฤติกรรม
การท างานกลุ่ม (บรรลุจุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ี7) 
ข้ันสรุป (60 นาทหีรือ 1 คาบเรียน) 
        1. ครูสรุปจากท่ีนกัเรียนน าเสนอขอ้มูลพร้อมทั้ง
อธิบายเพิ่มเติม และสรุปเน้ือหาตามจุดประสงคเ์ชิง
พฤติกรรม ตามหวัขอ้สาระส าคญัพร้อมทั้งปลูกฝังให ้
นกัเรียนเอาใจใส่ในการเรียนรู้ ดูหนงัสืออยา่ง 
สม ่าเสมอ และส่งเสริมใหเ้ล่นกีฬาอยูเ่สมอเพื่อให้ 
ร่างกายแขง็แรงความจ าดี เป็นการใชเ้วลาวา่งให้ 
เป็นประโยชน์    (ส่งผลท าใหห่้างไกลจากยาเสพติด 
อยา่งแทจ้ริง  Drug-Free  ดา้นภูมิคุม้กนัภยัจาก 
ยาเสพติด : 3D ) 

ขั้นการเรียนการสอน 
    4.  นกัเรียนทุกกลุ่มร่วมกนัท ากิจกรรมตามใบงานท่ี 
2.1 ท่ีครูมอบหมาย โดยคนเก่งจะตอ้งช่วยเหลือคนอ่อน  
คนอ่อนจะตอ้งเรียนรู้จากกลุ่มทุกคนใหค้วามช่วยเหลือ
เอ้ือเฟ้ือกนั   (บรรลุจุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ี 6)    
      5. จากนั้นนกัเรียนร่วมกนัสรุปการเขียนสมการ
บญัชีและการจดัท างบดุล ใหบ้นัทึกผลและรายงานหน้า
ช้ันเรียนได้อย่างอสิระ  ใหจ้ดัท าส่ือประกอบการ
รายงานดว้ย   เม่ือรายงานหนา้ชั้นเรียนแลว้ใหผู้ฟั้ง
ซกัถามปัญหา  ขอ้สงสัยเก่ียวกบั สมการบญัชีและงบ
ดุล  จากนั้นใหผู้ร้ายงานตั้งค  าถามเพื่อถามผูฟั้งอยา่ง
นอ้ย 2 ค าถามโดยให้ผู้ฟังแสดงความคิดเห็นภายในช้ัน
เรียนได้อย่างอสิระ (Democracy ด้าน 
ประชาธิปไตย:3D) นกัเรียนฟังการประเมินผลตามแบบ
ประเมินผลงานตามใบงานและประเมินผลตามแบบ
ประเมินพฤติกรรมการท างานกลุ่ม (บรรลุจุดประสงค์เชิง
พฤติกรรมข้อท่ี 7),  
ข้ันสรุป (60 นาทหีรือ 1 คาบเรียน) 
       1. นกัเรียนรับฟังค าสรุปและขอ้แนะน าจากครู
พร้อมทั้งจดบนัทึกขอ้มูล และซกัถามหรือตอบค าถาม
หรือแสดงความคิดเห็น ในหวัขอ้ท่ียงัไม่เขา้ใจพร้อมทั้ง
รับฟังการปลูกฝังจากคุณครูเร่ืองการเอาใจใส่ในการ
เรียนรู้ ดูหนงัสืออยา่งสม ่าเสมอ และส่งเสริมใหเ้ล่น
กีฬาอยูเ่สมอเพื่อให้ร่างกายแขง็แรงความจ าดี เป็นการ
ใชเ้วลาวา่งใหเ้ป็นประโยชน์    (ส่งผลท าใหห่้างไกล
จากยาเสพติดอยา่งแทจ้ริง  Drug-Free  ดา้นภูมิคุม้กนั
ภยัจากยาเสพติด : 3D ) 
      2.  ท าแบบทดสอบหลงัเรียน 
      3.  นกัเรียนน าคะแนนจากแบบทดสอบก่อนเรียน
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        2.  แจกแบบทดสอบหลงัเรียน 
       3.  ครูตรวจแบบทดสอบตามเฉลยพร้อมกบั
บนัทึกคะแนน 
       4.ใหน้กัเรียนท าแบบฝึกหดัทา้ยบทเรียนท่ี  2 

(บรรลุจุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ี 1-7) 
(รวม  480 นาท ีหรือ 8 คาบเรียน) 

 

และหลงัเรียนมาเปรียบเทียบกนัวา่เป็นอยา่งไรมีผลต่าง
กนัอยา่งไร เพื่อดูความกา้วหนา้ของตนเอง 
      4. นกัเรียนท าแบบฝึกหดัทา้ยบทเรียน 2 

(บรรลุจุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อท่ี 1-7) 
(รวม  480 นาท ีหรือ 8 คาบเรียน) 

 
การบูรณาการกบัคุณลกัษณะ 3 D แก่ผู้เรียน 
 

ด้านประชาธิปไตย (Democracy) 
 1.  การรายงานหนา้ชั้นเรียนไดอ้ยา่งอิสระ 
  2.  การใหผู้ฟั้งแสดงความคิดเห็นภายในชั้นเรียนไดอ้ยา่งอิสระ 
 
 

ด้านคุณธรรมจริยธรรมและความเป็นไทย (Decency) 
        1. ปฏิบติังานท่ีไดรั้บมอบหมายเสร็จตามก าหนด (ความรับผดิชอบ ความมีวนิยั) 
       2. ใชว้สัดุอุปกรณ์อยา่งคุม้ค่า ประหยดั  (ความประหยดั) 
    3.  มีความเพียรพยายามและกระตือรือร้นในการเรียนและการปฏิบติังาน (ความขยนั ความอดทน)  
       4. ใหค้วามร่วมมือกบัการท ากิจกรรมของส่วนรวม อาสาช่วยเหลืองานครูและผูอ่ื้น (ความเอ้ือเฟ้ือ)  
 
 
 

ด้านภูมิคุ้มกนัภยัจากยาเสพตดิ(Drug - Free)  
 การปลูกฝังใหน้กัเรียนเอาใจใส่ในการเรียนรู้ดูหนงัสืออยา่งสม ่าเสมอ และส่งเสริมใหเ้ล่นกีฬาอยูเ่สมอ
เพื่อให้ร่างกายแขง็แรงความจ าดี เป็นการใชเ้วลาวา่งให้เป็นประโยชน์  ซ่ึงส่งผลท าใหห่้างไกลจากยาเสพติด
อยา่งแทจ้ริง 
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งานที่มอบหมายหรือกจิกรรมการวดัผลและประเมินผล 

 
 ก่อนเรียน 

             1. จดัเตรียมเอกสาร ส่ือการเรียนการสอนตามท่ีครูผูส้อนและบทเรียนก าหนด   
             2. ท าแบบทดสอบก่อนเรียนเร่ืองสมการบญัชีและงบดุลแลว้สลบักนัตรวจค าตอบ 
             3. ท  าความเขา้ใจเก่ียวกบัจุดประสงคก์ารเรียนของหน่วยเรียนท่ี 2  และการใหค้วามร่วมมือในการท า
กิจกรรมในหน่วยการเรียนท่ี 2 
    

 ขณะเรียน 
1.   ปฏิบติัตามใบงานท่ี 2.1 เร่ือง  สมการบญัชี 
2. ปฏิบติัตามใบงานท่ี 2.2 เร่ือง  งบดุล 
3. ดูตวัอยา่งใบความรู้ท่ี 2.1 เร่ือง  สมการบญัชีและงบดุล    
4.   ร่วมกนัสรุป  เร่ือง  สมการบญัชีและงบดุล 
5. จดัท าส่ือประกอบการรายงาน 
6. รายงานหนา้ชั้นเรียนเร่ือง “สมการบญัชีและงบดุล” 

 
 หลงัเรียน 

             1.  ท าแบบทดสอบหลงัเรียน 
             2.  ท าแบบทดสอบผลสัมฤทธ์ิทางการเรียน 
             3.  ท าแบบฝึกหดัทา้ยบทเรียน 

 
 
 
ผลงาน/ช้ินงาน/ความส าเร็จของผู้เรียน 

1. แผนภูมิการเขียนสมการบญัชี 
2. แผนภูมิการจดัท างบดุลแบบรายงาน  และแบบบญัชี 
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ส่ือการเรียนการสอน/การเรียนรู้ 
 ส่ือส่ิงพมิพ์ 
 1.  เอกสารประกอบการเรียนการสอนวชิา บญัชีเบ้ืองตน้ 1 ของ ชนาภา    ภูนาแร่  (ใชป้ระกอบการ
เรียนการสอนหน่วยท่ี 2  เร่ือง  สมการบญัชีและงบดุล  จุดประสงคเ์ชิงพฤติกรรมขอ้ท่ี 1-7) 
             2.   แบบทดสอบก่อนเรียน  ใชป้ระกอบการสอนขั้นเตรียม ขอ้ 2 
             3.  เอกสารการเรียนการสอน Power  point  เร่ือง  สมการบญัชีและงบดุล 
             4. ใบความรู้ท่ี 2.1  เร่ือง  สมการบญัชีและงบดุล 
 (ใชป้ระกอบการเรียนการสอนขั้นการเรียนการสอน เพื่อให้บรรลุจุดประสงคเ์ชิงพฤติกรรมขอ้ท่ี  1-5) 
             5.ใบงานท่ี 2.1  และ ในงานท่ี  2.2   เร่ือง สมการบญัชีและ เร่ือง งบดุล  (ใชป้ระกอบการเรียนการสอน
จุดประสงคเ์ชิงพฤติกรรมขอ้ท่ี 5) 
             6.   แบบทดสอบหลงัเรียน  ใชป้ระกอบการสอนขั้นสรุป ขอ้ 2 
             7.  แบบฝึกหดัทา้ยบทเรียน  ใชป้ระกอบการสอนขั้นสรุป ขอ้ 4 
             8. แบบเฉลยทดสอบก่อนเรียน - หลงัเรียน  และแบบฝึกหดัทา้ยบทเรียน ใชป้ระกอบในขั้นสรุป  ขอ้ 3 
             9. แบบประเมินผลงานตามใบงาน  ใชป้ระกอบการสอนขั้นการเรียนการสอน  ขอ้ 5  
             10. แบบประเมินพฤติกรรมการท างานกลุ่ม  ใชป้ระกอบการสอนขั้นการเรียนการสอน ขอ้ 5 
 
 ส่ือโสตทศัน์ (ถ้ามี) 
 

               1.  คอมพิวเตอร์ 
                2.  โปรเจคเตอร์ 
 
         
ส่ือของจริง 
 
                         - 
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แหล่งการเรียนรู้ 
    
     ในสถานศึกษา 

1. หอ้งสมุดวทิยาลยัการอาชีพบางละมุง  ดูตวัอยา่งอาชีพทางบญัชีและจรรยาบรรณของนกั
ธุรกิจจากนิตยสารทางการตลาด  หนงัสือพิมพฐ์านเศรษฐกิจ  หนงัสือพิมพคู์่แข่งธุรกิจ  
หนงัสือพิมพป์ระชาชาติธุรกิจ  เป็นตน้ 

2. หอ้งปฏิบติัการคอมพิวเตอร์  ศึกษาหาขอ้มูลอาชีพทางบญัชีและจรรยาบรรณของนกัธุรกิจ
ทาง  Internet 

 
    นอกสถานศึกษา 

                           ผูป้ระกอบการ  สถานประกอบการ ในทอ้งถ่ินจงัหวดัชลบุรี 
 

 
 
การบูรณาการ/ความสัมพนัธ์กบัวชิาอืน่ 
 

            1.  บูรณาการกบัวชิาชีวติและวฒันธรรมไทย   ดา้นการพดู  การอ่าน  การเขียน และการฝึกปฏิบติัตนทาง
สังคมดา้นการเตรียมความพร้อม  ความรับผดิชอบ และความสนใจใฝ่รู้ 
            2.  บูรณาการกบัวชิาการเงินส่วนบุคคล  ดา้นการจดัท าบญัชีอยา่งง่าย 
            3. บูรณาการกบัวชิากีฬาเพื่อพฒันาสุขภาพและบุคลิกภาพ  ดา้นบุคลิกภาพในการน าเสนอหนา้ชั้นเรียน 
           4. บูรณาการกบัวชิาหลกัเศรษฐศาสตร์ ดา้นการเลือกใชท้รัพยากรอยา่งประหยดั 
           5.  บูรณาการกบัวชิาคณิตศาสตร์  ดา้นสมการ   
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การประเมินผลการเรียนรู้ 

 หลกัการประเมินผลการเรียนรู้ 
 

       ก่อนเรียน. 
                     ตรวจแบบทดสอบก่อนเรียน 
 
 
            ขณะเรียน 

1. ตรวจผลงานตามใบงานท่ี 2.1  แสดงสมการบญัชี และ 
2. ตรวจผลงานตามใบงานท่ี  2.2  แสดงงบดุลทั้ง 2 แบบตามมาตรฐานทางบญัชี 
3. สังเกตการณ์ท างานกลุ่ม 

 
     
 
            หลงัเรียน 

1. ตรวจแบบทดสอบหลงัเรียน 
2. ตรวจแบบฝึกหดัทา้ยบทเรียน 

 
 
ผลงาน/ช้ินงาน/ผลส าเร็จของผู้เรียน  
          

1. ผลงานแสดงการเขียนสมการบญัชี 
2.  ผงงานการจดัท างบดุลตามมาตรฐานทางบญัชี  2  แบบคือแบบรายงานและแบบบญัชี 
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      รายละเอยีดการประเมินผลการเรียนรู้ 
 

1. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที ่1  บอกความหมายสินทรัพย ์ หน้ีสินและส่วนของเจา้ของไดอ้ยา่งถูกตอ้ง 

วธีิการประเมิน                      :     ทดสอบ                   

2. เคร่ืองมือ                               :      แบบทดสอบ             
3.  เกณฑ์การให้คะแนน            :       บอกความหมายสินทรัพย ์ หน้ีสินและส่วนของเจา้ของไดอ้ยา่งถูกตอ้ง   

                                                                 จะได ้ 4  คะแนน    

4. เกณฑ์การตัดสินการผ่าน      :       ผา่นระดบัร้อยละ  80  (ตอ้งไดค้ะแนนไม่นอ้ยกวา่ 3.20 คะแนน)           

 

 จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที ่2  บอกสมการบญัชีและแกส้มการบญัชีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง   

1. วธีิการประเมิน                    :   ทดสอบ             
2. เคร่ืองมือ                             :   แบบทดสอบ             
3.  เกณฑ์การให้คะแนน         :  บอกสมการบญัชีและแกส้มการบญัชีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  จะได ้ 4  คะแนน    

4. เกณฑ์การตัดสินการผ่าน    :   ผา่นระดบัร้อยละ  80  (ตอ้งไดค้ะแนนไม่นอ้ยกวา่ 3.20 คะแนน)           

 

 จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที ่3   อธิบายเก่ียวกบังบดุลไดอ้ยา่งถูกตอ้ง   

1. วธีิการประเมิน                :   ทดสอบ             
2. เคร่ืองมือ                            :    แบบทดสอบ             
3.  เกณฑ์การให้คะแนน         :    อธิบายเก่ียวกบังบดุลไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  จะได ้ 4  คะแนน    

4. เกณฑ์การตัดสินการผ่าน   :   ผา่นระดบัร้อยละ  80  (ตอ้งไดค้ะแนนไม่นอ้ยกวา่ 3.20  คะแนน)           

 
 จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที ่4   บอกศพัทบ์ญัชีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง 

1. วธีิการประเมิน                   :   ทดสอบ             
2. เคร่ืองมือ                       :   แบบทดสอบ             
3. เกณฑ์การให้คะแนน           :   บอกศพัทบ์ญัชีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง จะได ้3  คะแนน    

4. เกณฑ์การตัดสินการผ่าน   :   ผา่นระดบัร้อยละ  80  (ตอ้งไดค้ะแนนไม่นอ้ยกวา่ 2.40 คะแนน)     
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 จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที่ 5  จดัแสดงสมการบญัชีและงบดุลตามมาตรฐานทางบญัชีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง   

1.    วธีิการประเมิน              :     ตรวจผลงาน 

2.    เคร่ืองมือ                          :     แบบประเมินผลการน าเสนอผลงาน 

 เกณฑ์การให้คะแนน               :   จดัแสดงสมการบญัชีและงบดุลตามมาตรฐานทางบญัชีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง     

                                                      จะได ้  12  คะแนน    

      4.    เกณฑ์การตัดสินการผ่าน :    ผา่นระดบัร้อยละ  80  (ตอ้งไดค้ะแนนไม่นอ้ยกวา่ 9.60 คะแนน 

 

  จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที ่6  เตรียมความพร้อมดา้น วสัดุ  อุปกรณ์สอดคลอ้งกบังาน และใชว้สัดุ   
    อุปกรณ์อยา่งคุม้ค่าประหยดั ไดอ้ยา่งถูกตอ้งตามหลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงและคุณลกัษณะ3D   

      1.  วธีิการประเมิน                :     ตรวจผลงาน 

      2.  เคร่ืองมือ                       :     แบบประเมินกระบวนการท างานกลุ่ม 

      3.  เกณฑ์การให้คะแนน         :    เตรียมความพร้อมดา้น วสัดุ  อุปกรณ์สอดคลอ้งกบังานไดอ้ยา่ง  

                                                          ถูกตอ้ง  จะได ้ 6  คะแนน    

4. เกณฑ์การตัดสินการผ่าน      :    ผา่นระดบัร้อยละ  80  (ตอ้งไดค้ะแนนไม่นอ้ยกวา่ 4.80 คะแนน)     
 

 

   จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม ข้อที ่7 ปฏิบติังานไดอ้ยา่งถูกตอ้ง และส าเร็จภายใน เวลาท่ีก าหนดอยา่งมีเหตุ    
      และผลตามหลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงและคุณลกัษณะ3D   

1. วธีิการประเมิน                 :     ตรวจผลงาน 

2. เคร่ืองมือ                        :     แบบประเมินกระบวนการท างานกลุ่ม 

3.  เกณฑ์การให้คะแนน         :    ปฏิบติังานไดอ้ยา่งถูกตอ้ง และส าเร็จภายใน เวลาท่ีก าหนดอยา่งมีเหตุ 

                                                          และผลตามหลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  จะได ้ 6  คะแนน    

4. เกณฑ์การตัดสินการผ่าน    :    ผา่นระดบัร้อยละ  80  (ตอ้งไดค้ะแนนไม่นอ้ยกวา่ 4.80 คะแนน)     
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แบบทดสอบก่อน  - หลงัเรียน  
บทที ่2  สมาการบัญชีและงบดุล 

 

วตัถุประสงค์   เพื่อประเมินความรู้เดิมของนกัศึกษาเก่ียวกบัเร่ือง สมการบญัชีและงบดุล 
 

จงพจิารณาเลอืกค าตอบทีถู่กต้องทีสุ่ดเพยีงค าตอบเดียว 
 

    จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที ่1  บอกความหมายสินทรัพย ์ หน้ีสินและส่วนของเจา้ของไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  
       (ด้านความรู้) 

       1.  ขอ้ใดกล่าวถูกตอ้ง ? 
 ก)   เงินสด  คือ  สินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีน         
      ข)  เงินสด  คือ เงินลงทุนระยะยาว 

   ค)   เงินสด  คือ  สินทรัพยห์มุนเวยีน          
                 ง)   เงินสด  คือ สินทรัพยอ่ื์น 
       2. ขอ้ใดเป็นสินทรัพยทุ์กรายการ ? 

  ก)   เงินสด  เจา้หน้ี  ทุน   
                    ข)   เงินสด  ลูกหน้ี  อาคาร 
   ค)   เงินสด  เงินกู ้ เงินถอน   
                  ง)   เงินสด  ดอกเบ้ียรับ  เงินเดือน 
        3. ขอ้ใดเป็นหน้ีสินทุกรายการ ? 

  ก)   ลูกหน้ี  เจา้หน้ี  ธนาคาร         
         ข)    ดอกเบ้ียจ่าย  ค่าเช่า  ธนาคาร    

       ค)    เงินกู ้ ค่าเช่า  เงินเดือน                                                
             ง)    เจา้หน้ี  เงินกู ้ เงินเดือนคา้งจ่าย  
        4. นายสมรักถอนเงินใชส่้วนตวั  ถอนใชส่้วนตวัเป็นขอ้ใด ? 

  ก)   สินทรัพย ์        
         ข)   หน้ีสิน   

            ค)   ส่วนของเจา้ของ                                                
                   ง)   ขอ้ ก  และ ขอ้ ค  ถูกตอ้ง 
    จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที ่2  บอกสมการบญัชีและแกส้มการบญัชีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  (ด้านความรู้)     
       5. ขอ้ใดเขียนสมการบญัชีไดถู้กตอ้ง ? 

 ก)    A      =     L   -   OE  
     ข)    L       =     A   +   OE  
 ค)    A      =     L   +   OE 
         ง)    OE    =     A   +   L   
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      6. จากสมการบญัชีขอ้  6  ใหห้าสินทรัพย ์ เม่ือก าหนดหน้ีสิน  =  30,000  และส่วนของเจา้ของ  =  80,000    
  ก)   50,000 

 ข)  110,000  
           ค)  30,000  -  80,000    
                     ง)  ขอ้  ก  และขอ้  ค  ถูกตอ้ง 
      7. จากสมการบญัชีขอ้ 6  ใหห้าส่วนของเจา้ของ  เม่ือก าหนดสินทรัพย ์ =  75,000  และหน้ีสิน   =  24,000 
                    ก)   51,000 

          ข)   99,000  
            ค)  24,000  -  75,000    
                      ง)  ขอ้  ก  และขอ้  ค  ถูกตอ้ง 

8. ร้านกมลการคา้  มีสินทรัพยคื์อ  เงินสด  10,000  บาท  เงินฝากธนาคาร  20,000  บาท  บา้น  180,000  บาท 
เจา้หน้ี  6,000  บาท  ส่วนของเจา้ของคือขอ้ใด 
         ก)   210,000 

      ข)   216,000  
       ค)   204,000    
                      ง)   194,000 
 
 จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที่ 3  อธิบายเก่ียวกบังบดุลไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  (ด้านความรู้)      
        9.  งบดุลคืออะไร? 
              ก)  งบท่ีแสดงฐานะการเงินของกิจการ   
    ข)   งบท่ีแสดงผลการด าเนินงานของกิจการ 
         ค)  งบท่ีแสดงรายละเอียดเก่ียวกบัการแบ่งก าไรขาดทุนใหผู้เ้ป็นหุน้ส่วน    

                      ง)  งบท่ีแสดงรายละเอียดเก่ียวกบัก าไรขาดทุนและการจ่ายเงินปันผล 
         10.  งบดุลมีก่ีรูปแบบ อะไรบา้ง ? 
                           ก)  1  รูปแบบคือแบบบญัชี 
                           ข)  1  รูปแบบคือแบบรายงาน 
                    ค)  2   รูปแบบคือแบบบญัชีและแบบรายงาน 
                           ง)   ถูกทุกขอ้ 
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        จากงบดุลต่อไปน้ี  จงตอบค าถามขอ้ 11  และขอ้  12 
ร้านนายปลาวาฬ 

งบดุล 
ณ  วนัท่ี  30  เมษายน  2552 

สินทรัพย ์
   เงินสด                                   
  เงินฝากธนาคาร           
  ลูกหน้ี                                             
  รถยนต ์                        
 อุปกรณ์ส านกังาน                             
 

 
336,000 
450,000 

     52,500 
500,000 

35,500 
 

 
 
 
 
 
 
 

   

หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ 
เจา้หน้ี              
เงินกู ้                           
ส่วนของเจา้ของ 
   ทุน-เจา้ของกิจการ 
 

 
455,000 
200,000 

 
719,000 

 
 

 

 
 
- 
 
- 
 
- 

 
1,374,000 - 1,374,000 - 

 
11.  งบดุลฉบบัน้ีท าข้ึนเม่ือใด ? 

                      ก)   วนัท่ี  30  เมษายน  2552 
                            ข)   เดือนเมษายน  2552 
                            ค)  วนัท่ี  31  ธนัวาคม  2552 
                            ง)   ถูกทุกขอ้ 

12.  ทุนนายปลาวาฬ  719,000  บาท  ค านวณไดอ้ยา่งไร? 
                             ก)    เท่ากบัสินทรัพย ์
                            ข)    เท่ากบัหน้ีสิน  -  สินทรัพย ์
                             ค)    เท่ากบัสินทรัพย ์ +  หน้ีสิน 
                       ง)    เท่ากบัสินทรัพย ์ -  หน้ีสิน 
 
     จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที ่4  บอกศพัทบ์ญัชีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง (ด้านความรู้) 

       13.  Balance  Sheet  คือขอ้ใด ? 
        ก)  สมการบญัชี      
            ข)  สินทรัพย ์

         ค)  หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ 
          ง)  งบดุล 
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  14.  Assets  คือขอ้ใด ? 
           ก)  สินทรัพย ์
               ข)  หน้ีสิน 
                 ค)  ส่วนของเจา้ของ 
               ง)  งบดุล 

         15. Owner’s Equity  คือขอ้ใด ?  
               ก)  สินทรัพย ์
               ข)  หน้ีสิน 
           ค)  ส่วนของเจา้ของ 
               ง)  งบดุล 

 
 

.................................................. 
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แบบทดสอบผลสัมฤทธ์ิทางการเรียน  
บทที ่2  สมาการบัญชีและงบดุล 

วตัถุประสงค์   เพื่อประเมินความรู้เดิมของนกัเรียนเก่ียวกบัเร่ือง สมการบญัชีและงบดุล 
 

จงพจิารณาเลอืกค าตอบทีถู่กต้องทีสุ่ดเพยีงค าตอบเดียว 
 

    จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที ่1  บอกความหมายสินทรัพย ์ หน้ีสินและส่วนของเจา้ของไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  
       (ด้านความรู้) 

       1.  เงินสดจดัอยูใ่นสินทรัพยป์ระเภทใด ? 
 ก)   สินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีน         
      ข)   เงินลงทุนระยะยาว 

   ค)   สินทรัพยห์มุนเวยีน          
                 ง)    สินทรัพยอ่ื์น 
       2. ขอ้ใดเป็นสินทรัพยทุ์กรายการ ? 

  ก)   เงินสด  เจา้หน้ี  ทุน   
                    ข)   เงินสด  ลูกหน้ี  อาคาร 
   ค)   เงินสด  เงินกู ้ เงินถอน   
                  ง)   เงินสด  ดอกเบ้ียรับ  เงินเดือน 
        3. ขอ้ใดเป็นหน้ีสินทุกรายการ ? 

  ก)   ลูกหน้ี  เจา้หน้ี  ธนาคาร         
         ข)    ดอกเบ้ียจ่าย  ค่าเช่า  ธนาคาร    

       ค)    เงินกู ้ ค่าเช่า  เงินเดือน                                                
             ง)    เจา้หน้ี  เงินกู ้ เงินเดือนคา้งจ่าย  
        4. นายสมรักถอนเงินจากธนาคารมาใชใ้นกิจการเป็นขอ้ใด ? 

  ก)   สินทรัพย ์        
         ข)   หน้ีสิน   

                 ค)   ส่วนของเจา้ของ                                                
                   ง)   ขอ้ ก  และ ขอ้ ค  ถูกตอ้ง 
    จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที ่2  บอกสมการบญัชีและแกส้มการบญัชีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  (ด้านความรู้)     
       5. ขอ้ใดเขียนสมการบญัชีไดถู้กตอ้ง ? 

 ก)    A      =     L   -   OE  
                ข)    L       =     A   +   OE  

 ค)    A      =     L   +   OE 
         ง)    OE    =     A   +   L   
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      6. จากสมการบญัชีขอ้  5  ใหห้าหน้ีสิน  เม่ือก าหนดสินทรัพย ์ =  130,000  และส่วนของเจา้ของ  =  80,000    
                   ก)   50,000 

      ข)  210,000  
            ค)  130,000  +  80,000    
                      ง)  ขอ้ ข  และขอ้ ค  ถูก 
      7. จากสมการบญัชีขอ้ 5  ใหห้าส่วนของเจา้ของ  เม่ือก าหนดสินทรัพย ์ =  75,000  และหน้ีสิน   =  24,000 
                    ก)   51,000 

          ข)   99,000  
            ค)  24,000  -  75,000    
                      ง)  ขอ้  ก  และขอ้  ค  ถูกตอ้ง 

8. ร้านกมลการคา้  มีสินทรัพยคื์อ  เงินสด  10,000  บาท  เงินฝากธนาคาร  20,000  บาท  บา้น  180,000  บาท 
เจา้หน้ี  6,000  บาท  ส่วนของเจา้ของคือขอ้ใด 
         ก)   210,000 

      ข)   216,000  
       ค)   204,000    
                      ง)   194,000 
 
 จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที่ 3  อธิบายเก่ียวกบังบดุลไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  (ด้านความรู้)      
        9.  งบท่ีแสดงผลการด าเนินงานของกิจการคืออะไร? 
              ก)  งบการเงิน 
    ข)   งบดุล 
         ค)  งบก าไรขาดทุน    

                      ง)  สมการบญัชี 
         10.  งบดุลมีก่ีรูปแบบ อะไรบา้ง ? 
                           ก)  1  รูปแบบคือแบบบญัชี 
                           ข)  1  รูปแบบคือแบบรายงาน 
                    ค)  2   รูปแบบคือแบบบญัชีและแบบรายงาน 
                           ง)   ถูกทุกขอ้ 
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        จากงบดุลต่อไปน้ี  จงตอบค าถามขอ้ 11  และขอ้  12 
ร้านนายปลาวาฬ 

งบดุล 
ณ  วนัท่ี  30  เมษายน  2552 

สินทรัพย ์
   เงินสด                                   
  เงินฝากธนาคาร           
  ลูกหน้ี                                             
  รถยนต ์                        
 อุปกรณ์ส านกังาน                             
 

 
336,000 
450,000 

     52,500 
500,000 

35,500 
 

 
 
 
 
 
 
 

   

หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ 
เจา้หน้ี              
เงินกู ้                           
ส่วนของเจา้ของ 
   ทุน-เจา้ของกิจการ 
 

 
455,000 
200,000 

 
719,000 

 
 

 

 
 
- 
 
- 
 
- 

 
1,374,000 - 1,374,000 - 

 
11.  งบดุลฉบบัน้ีท าข้ึนเม่ือใด ? 

                      ก)   วนัท่ี  30  เมษายน  2552 
                            ข)   เดือนเมษายน  2552 
                            ค)  วนัท่ี  31  ธนัวาคม  2552 
                            ง)   ถูกทุกขอ้ 

12.  ทุนนายปลาวาฬ  719,000  บาท  ค านวณไดอ้ยา่งไร? 
                             ก)    เท่ากบัสินทรัพย ์
                            ข)    เท่ากบัหน้ีสิน  -  สินทรัพย ์
                             ค)    เท่ากบัสินทรัพย ์ +  หน้ีสิน 
                       ง)    เท่ากบัสินทรัพย ์ -  หน้ีสิน 
 
     จุดประสงค์เชิงพฤติกรรมข้อที ่4  บอกศพัทบ์ญัชีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง (ด้านความรู้) 
       13.  งบดุล  คือขอ้ใด ? 

        ก)  Assets      
            ข)  Liabilities 

         ค)  Accounting  Equation 
          ง)  Balance  Sheet   
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  14.  สินทรัพย ์ คือขอ้ใด ? 
       ก)  Assets      
            ข)  Liabilities 

         ค)  Accounting  Equation 
               ง)  Balance  Sheet   
         15. Owner’s Equity  คือขอ้ใด ?  

               ก)  สินทรัพย ์
               ข)  หน้ีสิน 
             ค)  ส่วนของเจา้ของ 
               ง)  งบดุล 

 
 

.................................................. 
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แบบฝึกหัดท้ายบทเรียน 
บทที ่2 สมการบัญชีและงบดุล 

 

ตอนที ่ 1  จงตอบค าถามลงในช่องวา่งกระดาษค าถามท่ีเวน้ไว ้

1. จงอธิบายความหมายของสินทรัพยพ์ร้อมยกตวัอยา่งสินทรัพยม์า  3  ชนิด 
       ....................................................................................................................................................................... 
        ....................................................................................................................................................................... 
       ....................................................................................................................................................................... 
       ....................................................................................................................................................................... 

2.   จงอธิบายความหมายของหน้ีสินพร้อมยกตวัอยา่งหน้ีสินมา  3  ชนิด 
       ....................................................................................................................................................................... 
        ....................................................................................................................................................................... 
       ....................................................................................................................................................................... 
       ....................................................................................................................................................................... 

3.  จงอธิบายความหมายของส่วนของเจา้ของ (ทุน)  
       ....................................................................................................................................................................... 
        ....................................................................................................................................................................... 
       ....................................................................................................................................................................... 
      4.  จงบอกความหมายของสมการบญัชี  และจงเขียนรูปแบบสมการบญัชีดว้ย 
        ....................................................................................................................................................................... 
        ....................................................................................................................................................................... 
       ....................................................................................................................................................................... 
       ....................................................................................................................................................................... 
       ....................................................................................................................................................................... 
      5.  จงอธิบายความหมายของงบดุล 
       ....................................................................................................................................................................... 
       ....................................................................................................................................................................... 
       ....................................................................................................................................................................... 
       ....................................................................................................................................................................... 
 
 
 
 
 



 

 

103 

ตอนที ่ 2  แบบฝึกปฏิบัติ 
งานที ่ 1.  จากรายการขอ้มูลในตาราง  ให้ระบุวา่เป็นสินทรัพย ์ หน้ีสินหรือส่วนของเจา้ของ (ทุน)  โดยใชอ้กัษรยอ่
ดงัท่ีก าหนด  ตอบในตารางขา้งล่างน้ี 
                                                 A       =    สินทรัพย ์
                                                 L        =    หน้ีสิน 
                                                OE      =    ส่วนของเจา้ของ (ทุน) 
 

ล าดบัท่ี รายการ อกัษรยอ่  
1 เงินสด  
2 เงินฝากธนาคาร  
3 เงินเบิกเกินบญัชี  
4 ถอนใชส่้วนตวั  
5 เคร่ืองตกแต่ง  
6 อาคาร  
7 สิทธิบตัร  
8 ค่าความนิยม  
9 เจา้หน้ี  

10 เงินกู ้  
11 ท่ีดิน  
12 ทุน  
13 เคร่ืองใชส้ านกังาน  
14 ลูกหน้ี  
15 ตูเ้ก็บเอกสาร  
16 เคร่ืองค านวณ  
17 ไมบ้รรทดั  
18 รถบรรทุก  
19 ตัว๋เงินรับ  
20 ตัว๋เงินจ่าย  
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งานที ่ 2.  ใหเ้ติมจ านวนเงินในช่องวา่งโดยใชส้มการบญัชีแทนค่า  ตามรายการต่อไปน้ี 
                 สมการบัญชี            สินทรัพย ์           =       หน้ีสิน       +        ส่วนของเจา้ของ 
                  ตัวอย่าง                  120,000              =      50,000         +        70,000 
                  1.                              20,000              =     14,000          +   ……………… 
                  2.                       ………………        =       8,000          +        15,000 
                  3.                              50,000              =    ……………  +        32,000 
                  4.                       ………………        =      24,000         +        17,000 
                  5.                              25,000              =        5,000         +   ………………                 
                  6.                              75,000              =    ……………  +        40,000    
                  7.                        ………………       =      18,500         +        16,500 
                  8.                        ………………       =      22,300         +        33,700 
                  9.                              45,000              =        5,000         +   ……………… 
                 10.                             33,000              =    .…………...  +        19,000 
 
งานที ่ 3.  นายขา้วกลอ้งเจา้ของ  “ขา้วกลอ้งการคา้” ไดส้ ารวจสินทรัพย ์ หน้ีสิน  ของกิจการเม่ือวนัท่ี  31    
                 สิงหาคม  2552  ดงัน้ี 
                                                                เงินสด                                                 60,000   บาท 
                                                                เงินฝากธนาคาร                                 110,000   บาท 
                                                                ลูกหน้ี                                                    8,000   บาท 
                                                                อุปกรณ์                                                20,000   บาท 
                                                                เคร่ืองมือเคร่ืองใช ้                               50,000   บาท 
                                                                อาคาร                                                200,000    บาท 
                                                                เจา้หน้ีการคา้                                        55,000   บาท 
                                                                เงินกู-้ ธนาคารกรุงเทพฯ                    100,000   บาท 
               ให้ท า 

1. ค านวณหาส่วนของเจา้ของ (ทุน)  โดยอาศยัสมการบญัชี 
2. ท างบดุลของร้านขา้วกลอ้งการคา้  ณ  วนัท่ี  31  สิงหาคม  2552 
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งานที ่ 4.  นายกา้นกลว้ยเจา้ของ  “กา้นกลว้ยบริการ”  ไดส้ ารวจสินทรัพย ์ หน้ีสิน  ของกิจการเม่ือวนัท่ี  30    
                 เมษายน  2552  ดงัน้ี 
                                                                เงินสด                                                 20,000   บาท 
                                                                เงินฝากธนาคาร                                 140,000   บาท 
                                                                เคร่ืองตกแต่ง                                       54,800   บาท 
                                                                รถยนต ์                                              325,000   บาท 
                                                                อาคาร                                                400,000    บาท 
                                                                ท่ีดิน                                                   150,000   บาท 
                                                                เจา้หน้ีการคา้                                        45,000   บาท 
                                                                เงินกู ้                                                  200,000   บาท 
                 ให้ท า   

1. ค านวณหาสินทรัพย ์
2. ค านวณหาหน้ีสิน 
3. ค านวณหาส่วนของเจา้ของ (ทุน) 

งานที ่ 5.  นายขา้วกลอ้งเจา้ของ  “ขา้วกลอ้งการคา้” ไดส้ ารวจสินทรัพย ์ หน้ีสิน  ของกิจการเม่ือวนัท่ี  31    
                 สิงหาคม  2552  ดงัน้ี 
                                                                เงินสด                                                 60,000   บาท 
                                                                เงินฝากธนาคาร                                 110,000   บาท 
                                                                ลูกหน้ี                                                    8,000   บาท 
                                                                อุปกรณ์                                                20,000   บาท 
                                                                เคร่ืองมือเคร่ืองใช ้                               50,000   บาท 
                                                                อาคาร                                                200,000    บาท 
                                                                เจา้หน้ีการคา้                                        55,000   บาท 
                                                                เงินกู-้ ธนาคารกรุงเทพฯ                    100,000   บาท 
               ให้ท า 

3. ค านวณหาส่วนของเจา้ของ (ทุน)  โดยอาศยัสมการบญัชี 
4. ท างบดุลของร้านขา้วกลอ้งการคา้  ณ  วนัท่ี  31  สิงหาคม  2552 
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ใบความรู้ที่ 2.1  
รหัส  2201-1002                    ช่ือวชิา  การบญัชีเบ้ืองตน้ 1       ระดับ      ปวช.                     จ านวน    3    หน่วยกติ 
ช่ือหน่วย  สมการบญัชีและงบดุล                                                                                                     เวลา  72  ช่ัวโมง 
ช่ือเร่ือง  สมการบญัชีและงบดุล                                                                                                        เวลา    8  ช่ัวโมง 

…………………………………………………………………………………………………………. 
สมการบัญชี (Accounting  Equation)   
                 สมการบญัชี  คือ  ความสมดุลของตวัแปรทางบญัชีมีความสัมพนัธ์ระหวา่งสินทรัพย ์ หน้ีสินและส่วน
ของเจา้ของ ตวัแปรทางบญัชีก าหนดตามอกัษรยอ่ของศพัทภ์าษาองักฤษไดด้งัน้ี 
                        สินทรัพย ์                ศพัทภ์าษาองักฤษคือ  Assets                ตวัแปรตามอกัษรยอ่   คือ A 
                        หน้ีสิน                     ศพัทภ์าษาองักฤษคือ  Liabilities          ตวัแปรตามอกัษรยอ่   คือ  B 
                         ส่วนของเจา้ของ     ศพัทภ์าษาองักฤษคือ  Owner’s Equity ตวัแปรตามอกัษรยอ่   คือ  OE   
                         หรือทุน                  ศพัทภ์าษาองักฤษคือ   Proprietorship   ตวัแปรตามอกัษรยอ่   คือ  P 
หมายเหตุ  :  มีหนงัสือบางเล่มใชต้วัแปรตามอกัษรยอ่ส่วนของเจา้ของ  เป็น  E  ยอ่มาจาก  Equity     
                   สมการบญัชีตามแบบต่าง ๆ เขียนสมการบญัชีไดด้งัน้ี 
                    
                   1.  แบบภาษาไทย                 สินทรัพย ์    =        หน้ีสิน      +     ส่วนของเจา้ของ  (ทุน) 
                                  
                   2.  แบบภาษาองักฤษ            Assets          =   Liabilities + Owner’sEquity (Proprietorship) 
 
                    3.  แบบตวัแปรตามอกัษรยอ่                   A         =         L       +      OE  (P) 
 
                    การเขียนสมการบญัชีแสดงรูปแบบในกรณีกิจการไม่มีหน้ีสิน  และกรณีกิจการมีหน้ีสินดงัน้ี 

1.  รูปแบบสมการบญัชีกรณีกิจการไม่มีหน้ีสิน 
                                       สินทรัพย ์            =            ส่วนของเจา้ของ (ทุน) 
                                          Assets               =            Owner’s Equity (Proprietorship) 
                                            A                     =            OE (P) 
2.  รูปแบบสมการบญัชีในกรณีกิจการมีหน้ีสิน  สามารถเขียนได ้ 3  รูปแบบคือ 
      2.1  กรณีการหาสินทรัพย ์
                                        สินทรัพย ์           =   หน้ีสิน      +       ส่วนของเจา้ของ (ทุน) 
                                           Assets              =   Liabilities +   Owner’sEquity (Proprietorship) 

                                                                  A                   =         L         +      OE  (P)              
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              รูปแบบสมการดงักล่าวขา้งตน้เป็นการหาสินทรัพยใ์นกรณีกิจการมีหน้ีสิน  จึงเขียนสมการไดด้งัขา้งตน้ 
คือ   สินทรัพยเ์ท่ากบัหน้ีสินบวกส่วนของเจา้ของหรือทุน 
                          2.2   กรณีการหาหน้ีสิน 
                                                            หน้ีสิน                 =   สินทรัพย ์  -     ส่วนของเจา้ของ (ทุน) 
                                                                  L                    =        A          -      OE  (P) 
               รูปแบบสมการดงักล่าวขา้งตน้เป็นการหาหน้ีสินในกรณีกิจการมีหน้ีสิน  จึงเขียนสมการไดด้งัขา้งตน้ 
คือ   หน้ีสินเท่ากบัสินทรัพยล์บส่วนของเจา้ของหรือทุน 
                          2.3   กรณีการหาส่วนของเจา้ของหรือทุน 
                                             ส่วนของเจา้ของ (ทุน)         =    สินทรัพย ์ -      หน้ีสิน 
                                                             OE  (P)                =        A           -        L   
              รูปแบบสมการดงักล่าวขา้งตน้เป็นการหาส่วนของเจา้ของในกรณีกิจการมีหน้ีสิน  จึงเขียนสมการไดด้งั
ขา้งตน้ คือ   ส่วนของเจา้ของเท่ากบัสินทรัพยล์บหน้ีสิน 
 

ผลกระทบของสินทรัพย์  หนีสิ้นและส่วนของเจ้าของทีม่ต่ีอสมการบัญชี 
                เม่ือมีรายการคา้เกิดข้ึนแสดงวา่ไดเ้กิดการเปล่ียนแปลงบางอยา่งแลว้ในสมการบญัชี  ซ่ึงไม่วา่สมการ
บญัชีจะถูกกระทบไปเช่นใดก็ตาม  สองขา้งของสมการบญัชีจะตอ้งเท่ากนัเสมอ  ต่อไปจะยกตวัอยา่งเพื่ออธิบายให้
เห็นถึงผลกระทบท่ีมีต่อสมการบญัชี  โดยแยกเป็นผลกระทบต่อสินทรัพยแ์ละหน้ีสิน และผลกระทบต่อส่วนของ
เจา้ของ 
               1.  ผลกระทบต่อสินทรัพยแ์ละหน้ีสิน  (จากตวัอยา่งท่ี  1- ตวัอยา่งท่ี  4  เป็นขอ้มูลต่อเน่ือง) 
                ตัวอย่างที ่1  เจ้าของกจิการน าเงินส่วนตัว  30,000  บาท  และได้กู้เงินจากธนาคารจ านวน  20,000  บาท  
มาใช้เป็นเงินทุนในการด าเนินงาน  เขียนสมการบญัชีและแทนค่าไดด้งัน้ี 
                                       สินทรัพย์                       =            หนีสิ้น         +         ส่วนของเจ้าของ  
                แทนค่า          50,000                            =             20,000        +             30,000   
 

                จากสมการขา้งตน้สามารถแปลความหมายไดว้า่  สินทรัพย ์50,000   บาท  ของกิจการไดม้าจากการก่อ
หน้ี  20,000  บาท  และไดจ้ากเจา้ของกิจการ  30,000  บาท   
                อีกมุมหน่ึงสินทรัพยข์องกิจการ  50,000  บาท  เจา้หน้ีมีสิทธ์ิในสินทรัพย ์ 20,000  บาท  ส่วนท่ีเหลือเป็น
สิทธ์ิของเจา้ของ  30,000  บาท          
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            ตัวอย่างที ่ 2  จากตัวอย่างที ่ 1  กจิการซ้ืออุปกรณ์ตกแต่งด้วยเงินสดมูลค่า  5,000  บาท  ส่งผลใหสิ้นทรัพย์
ท่ีเป็นเงินสดลดลง  และอุปกรณ์ตกแต่งซ่ึงถือเป็นสินทรัพยอี์กชนิดหน่ึงเพิ่มข้ึนในจ านวนเงินเท่ากนั  ส่วนหน้ีสิน
และส่วนของเจา้ของไม่ถูกกระทบแต่อยา่งใด  เขียนสมการบญัชีและแทนค่าไดด้งัน้ี 
 
 
                                               สินทรัพย์                        =               หนีสิ้น             +       ส่วนของเจ้าของ 
                                               50,000                             =               20,000             +             30,000   
  บญัชีเงินสดลดลง                - 5,000 
  บญัชีอุปกรณ์ตกแต่งเพิ่ม        5,000  
                                      50,000                                                       20,000              +             30,000 
             จากสมการดงักล่าวจะเห็นวา่รายการคา้น้ีไม่ท าให้ภาพรวมของสมการบญัชีเปล่ียนแปลง สินทรัพย ์ หน้ีสิน
และส่วนของเจา้ของ  มียอดคงเหลือเท่าเดิม  เพราะมีการเพิ่มข้ึนและลงลดในหมวดเดียวกนัคือ หมวดสินทรัพยใ์น
จ านวนเงินท่ีเท่ากนั 
             ตัวอย่างที ่ 3  จากตัวอย่างข้างต้น  กจิการซ้ือรถยนต์มูลค่า  100,000  บาท  แต่ยงัไม่ได้ช าระเงิน  ส่งผลให้
สินทรัพยข์องกิจการเพิ่มข้ึนและหน้ีสินก็เพิ่มข้ึนดว้ยในจ านวนท่ีเท่ากนั  ส่วนของเจา้ของไม่ถูกกระทบเขียน
สมการและแทนค่าไดด้งัน้ี 
                                      สินทรัพย์                        =               หนีสิ้น             +       ส่วนของเจ้าของ 
                                      50,000                             =               20,000             +             30,000   
บญัชีรถยนตเ์พิ่ม          100,000 
บญัชีหน้ีสินเพิ่ม                                                                   100,000 
                                     150,000                                            120,000                            30,000 
            จากสมการดงักล่าวจะเห็นวา่  สินทรัพยแ์ละหน้ีสินมีผลกระทบในทิศทางเดียวกนัคือเพิ่มข้ึนทั้งคู่  ท  าให้
กิจการมีสินทรัพยร์วมทั้งหมด  150,000  บาท  สินทรัพยส่์วนใหญ่เป็นสิทธ์ิของเจา้หน้ี  มีส่วนของเจา้ของเพียง  
30,000  บาทเท่านั้น  ซ่ึงหมายความวา่กิจการมีความเส่ียงมากเน่ืองจากมีหน้ีสินมากกวา่นัน่เอง 
             ตวัอยา่งท่ี  4  กิจการจ่ายคืนเงินกูเ้ป็นเงินสดจ านวน  10,000 บาท  ส่งผลใหสิ้นทรัพยล์ดลงและหน้ีสิน
ลดลงดว้ย  ดงันั้นผลกระทบท่ีมีต่อสมการบญัชีคือ  สินทรัพยแ์ละหน้ีสินลดลงอยา่งละ  10,000  บาท 
                                    สินทรัพย์                            =               หนีสิ้น              +       ส่วนของเจ้าของ 
                                      150,000                             =              120,000             +             30,000   
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3.  งบดุล  (Balance  sheet)  
             3.1  ความหมายของงบดุล 
             ในหนงัสือศพัทบ์ญัชีท่ีสมาคมนกับญัชีและผูส้อบบญัชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย  ไดใ้หค้วามหมายงบ
ดุลวา่  งบดุล  หมายถึง  “งบสรุปยอดเดบิต  และยอดดุลเครดิตหลงัจากปิดบญัชีตามหลกัการบญัชีแลว้  งบน้ีแสดง
ฐานะการเงินของบุคคลหรือกิจการ  ณ  วนัใดวนัหน่ึงวา่มีสินทรัพย ์ หน้ีสินประเภทอะไรเป็นมูลค่าเท่าใด  และมี
เงินทุนเท่าใด 
             ตามความหมายขา้งตน้สามารถสรุปไดว้า่  ความสมดุลของจ านวนเงินรวมสินทรัพย ์(ปรากฏดา้นเดบิต) 
กบัจ านวนเงินรวมหน้ีสินบวกจ านวนเงินรวมส่วนของเจา้ของหรือทุน (ปรากฏดา้นเครดิต)  ณ  วนัใดวนัหน่ึงซ่ึง
เป็นการแสดงความมัง่คัง่ทางการเงินของกิจการ  คือ  งบดุล  ซ่ึงอาศยัหลกัของสมการบญัชี  ดงัน้ี 
                               สินทรัพย ์          =     หน้ีสิน         +         ส่วนของเจา้ของ  (ทุน) 

             Assets              =     Liabilities    +   Owner’sEquity (Proprietorship) 
                                    A                   =           L           +      OE  (P) 
             3.2  รายการทางบัญชีแสดงในงบดุล 
                    รายการทางบญัชีแสดงในงบดุล  3  หมวด  ไดแ้ก่ 

3.2.1  สินทรัพย ์ (Assets)  แบ่งออกเป็น  สินทรัพยห์มุนเวยีน ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
      3.2.2  หน้ีสิน  (Liabilities)  แบ่งออกเป็น  หน้ีสินหมุนเวยีนและหน้ีสินระยะยาว 
      3.2.3  ส่วนของเจา้ของหรือทุน  (Owner’s Equity  or Proprietorship)  คือ  ทุน  และถอนใชส่้วนตวั 

             3.3  รูปแบบของงบดุล 
                    รูปแบบของงบดุลมี  2  รูปแบบ  คือ 

3.3.1 แบบบญัชี  (Account  From)  งบดุลท่ีมีแบบฟอร์มเป็นลกัษณะตารางคลา้ย T  แบ่งออกเป็น 2   
ดา้น  ดา้นซา้ย เรียกวา่ดา้นเดบิต  (Debit) เป็นการแสดงรายการสินทรัพย ์ ดา้นขวาเรียกวา่ เครดิต (Credit) เป็นการ
แสดงรายการหน้ีสินและส่วนของเจา้ของหรือทุน แสดงรูปแบบดงัแบบฟอร์มไดน้ี้ 
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ช่ือบุคคลหรือกิจการ 

                                                                                     งบดุล                                 ส่วนท่ี  1 
ณ  วนัท่ี....................................... 

สินทรัพย ์
สินทรัพยห์มุนเวยีน 
   รายการท่ี  1                      XX 
   รายการท่ี  2                      XX 
ท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
   รายการท่ี  1                      XX 
   รายการท่ี  2                      XX 
 

 
 
 

XX 
 
 

XX 

 
 
 
 

หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ 
หน้ีสินหมุนเวยีน 
   รายการท่ี  1                      XX 
   รายการท่ี  2                      XX 
หน้ีสินระยะยาว 
   รายการท่ี  1                      XX 
   รายการท่ี  2                      XX 
ส่วนของเจา้ของ 
   ทุน-เจา้ของกิจการ 

 
 
 

XX 
 

 
XX 

 
XX 

 

 XX   XX  
           

                
 
 
              ขั้นตอนในการจดัท างบดุลแบบบญัชี  ตามล าดบัดงัน้ี 
                      3.3.1.1  เขียนส่วนท่ี 1  เรียกวา่หวังบดุลอย  ่่กลางกระดาษ 
                           3.3.1.1.1  บรรทดัแรกคือ   ช่ือบุคคลหรือกิจการ 
                           3.3.1.1.2  บรรทดัท่ี  2  เขียนค าวา่ “งบดุล” 
                           3.3.1.1.3  บรรทดัท่ี  3  เขียนค าวา่  ณ  วนัท่ีใดวนัท่ีหน่ึงท่ีจดัท างบดุล 
                      3.3.1.2  ขีดเส้นตารางคลา้ย  T  ตามแบบขา้งตน้  คือ  แบ่งเป็น  2  ดา้น  คือดา้นซา้ยหรือดา้นเดบิต  
(Debit)และดา้นขวาหรือดา้นเครดิต (Credit)  ทั้ง  2  ดา้นประกอบไปดว้ย  3  ช่องเหมือนกนั  ส าหรับดา้นซา้ย ช่อง
ท่ี  1  คือช่องรายการสินทรัพย ์ ช่องท่ี  2  คือช่องจ านวนเงินบาท  ช่องท่ี  3  คือช่องจ านวนเงินสตางค ์ และส าหรับ
ดา้นขวา  ช่องท่ี  1  คือช่องรายการหน้ีสินและส่วนของเจา้ของหรือทุน  ช่องท่ี  2  คือช่องจ านวนเงินบาท  ช่องท่ี  3  
คือช่องจ านวนเงินสตางค ์
                     3.3.1.3  เขียนส่วนท่ี  2  คือดา้นซา้ยหรือดา้นเดบิต  (Debit)เขียนรายการสินทรัพย ์ จ  านวนเงินบาท
และจ านวนเงินสตางค ์ ใหค้รบถว้น 

    3.3.1.4  เขียนส่วนท่ี  3  คือดา้นขวาหรือดา้นเครดิต (Credit)เขียนรายการหน้ีสินและรายการส่วนของ 
เจา้ของหรือทุน จ านวนเงินบาทและจ านวนเงินสตางค ์ ให้ครบถว้น 

 เท่ากนั 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนท่ี  2 ส่วนท่ี  3 

ส่วนท่ี  4 ส่วนท่ี 5 
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    3.3.1.5  เขียนส่วนท่ี  4  คือรวมสินทรัพย ์  
    3.3.1.6  เขียนส่วนท่ี  5  คือรวมหน้ีสินและส่วนของเจา้ของหรือทุน  

                     3.3.1.7  รายการรวมส่วนท่ี  4  หรือรายการรวมยอดดา้นซา้ย  และส่วนท่ี  5  หรือรายการรวมยอด
ดา้นขวาตอ้งเท่ากนัเสมอ  ซ่ึงแสดงวา่เป็นการจดัท างบดุลท่ีถูกตอ้ง     
                 3.3.2   งบดุลแบบรายงาน (Report  Form)  งบดุลแบบน้ีไม่มีแบบฟอร์มแต่จะเขียนรายการต่อกนัลงมา
เร่ือย ๆ โดยเร่ิมตั้งแต่รายการสินทรัพย ์ รวมสินทรัพย ์ รายการหน้ีสินและรายการส่วนของเจา้ของหรือทุน  รวม
หน้ีสินและส่วนของเจา้ของหรือทุน  รายการรวมทั้ง  2  รายการตอ้งเท่ากนั  แสดงรูปแบบไดด้งัน้ี 
 

ช่ือบุคคลหรือกิจการ               
                                                                                     งบดุล                                 ส่วนท่ี  1 

ณ  วนัท่ี....................................... 
สินทรัพย ์

สินทรัพยห์มุนเวยีน 
     รายการท่ี  1                                                     XX 
     รายการท่ี  2                                                     XX                                                        XX 
ท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ์                                                                                                                  ส่วนท่ี  2 
     รายการท่ี  1                                                     XX 
     รายการท่ี  2                                                     XX                                                        XX 
รวมสินทรัพย ์                                                                                                                    XX        ส่วนท่ี  3 

หน้ีสินและส่วนของเจา้ของหรือทุน 
หน้ีสินหมุนเวยีน 
     รายการท่ี  1                                                     XX 
     รายการท่ี  2                                                     XX                                                        XX        ส่วนท่ี  4 
หน้ีสินระยะยาว 
     รายการท่ี  1                                                     XX 
     รายการท่ี  2                                                     XX                                                        XX 
ส่วนของเจา้ของหรือทุน 
     ทุน-เจา้ของกิจการ                                                                                                        XX 
รวมหน้ีสินและส่วนของเจา้ของ                                                                                        XX       ส่วนท่ี  5 
 
               จากรูปแบบงบดุลแบบรายงานขา้งตน้  แสดงรายการสินทรัพย ์ หน้ีสินและส่วนของเจา้ของหรือทุน  
แสดงแบบงบดุลใชห้ลกัสมการบญัชี  คือ  สินทรัพย ์ =  หน้ีสิน  +  ส่วนของเจา้ของหรือทุน   

  เท่ากนั 
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              ขั้นตอนในการจดัท างบดุลแบบรายงาน  ตามล าดบัดงัน้ี 
                      3.3.2.1  เขียนส่วนท่ี 1  เรียกวา่หวังบดุลอย  ่่กลางกระดาษ 
                           3.3.2.1.1  บรรทดัแรกคือ   ช่ือบุคคลหรือกิจการ 
                           3.3.2.1.2  บรรทดัท่ี 2  เขียนค าวา่ “งบดุล” 
                           3.3.2.1.3  บรรทดัท่ี 3  เขียนค าวา่  ณ  วนัท่ีใดวนัท่ีหน่ึงท่ีจดัท างบดุล  
                     3.3.2.2  เขียนส่วนท่ี  2  คือเขียนรายการสินทรัพย ์ ประกอบดว้ยสินทรัพยห์มุนเวยีน  ท่ีดินอาคารและ
อุปกณ์พร้อมเขียนจ านวนเงินบาทและจ านวนเงินสตางค ์ ใหค้รบถว้น 

    3.3.2.3  เขียนส่วนท่ี  3  คือเขียนยอดรวมสินทรัพย ์
    3.3.2.4  เขียนส่วนท่ี  4  คือเขียนรายการหน้ีสินประกอบดว้ย  หน้ีสินหมุนเวยีน  หน้ีสินระยะยาวและ 

รายการส่วนของเจา้ของหรือทุนประกอบดว้ย  ทุนและถอนใชส่้วนตวั พร้อมเขียนจ านวนเงินบาทและจ านวนเงิน
สตางค ์ ใหค้รบถว้น 

    3.3.2.5  เขียนส่วนท่ี  5  คือเขียนยอดรวมหน้ีสินและส่วนของเจา้ของหรือทุน  
                     3.3.2.6  รายการยอดรวมส่วนท่ี  3  และรายการยอดรวมส่วนท่ี  5  จะตอ้งเท่ากนัเสมอ  ซ่ึงแสดงวา่
เป็นการจดัท างบดุลท่ีถูกตอ้ง     
 

ตวัอยา่งท่ี  4  ต่อไปน้ีเป็นรายการสินทรัพยแ์ละหน้ีสินของนายสมรัก การคา้  เม่ือวนัท่ี  31  พฤษภาคม  2552 
                                        เงินสด                                                                  36,000   บาท 
                                        เงินฝากธนาคาร                                                  450,000   บาท 
                                        ลูกหน้ี                                                                   22,500   บาท 
                                        รถยนต ์                                                               250,000   บาท 
                                        อุปกรณ์ส านกังาน                                                 35,000   บาท 
                                        เจา้หน้ีการคา้                                                         65,000   บาท 
                                        เงินกู ้                                                                   120,000  บาท 
ให้ท า   งบดุลแบบบญัชีและงบดุลแบบรายงาน  ณ  วนัท่ี  31  พฤษภาคม  2552 
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วธีิท า   
งบดุลแบบบัญชี 

สมรัก  การคา้ 
                                                                                     งบดุล                                  

ณ  วนัท่ี  31  เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ. 2552 
สินทรัพย ์

สินทรัพยห์มุนเวยีน 
   เงินสด                          36,000          
  เงินฝากธนาคาร          450,000 
  ลูกหน้ี                           22,500                    
ท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
   รถยนต ์                       250,000 
   อุปกรณ์ส านกังาน         35,000                    
 

 
 
 

 
508,500 

 
 

285,000 

 
 
 
 
- 
 
 

  - 

หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ 
หน้ีสินหมุนเวยีน 
   เจา้หน้ีการคา้                   65,000 
หน้ีสินระยะยาว 
   เงินกู ้                            120,000 
ส่วนของเจา้ของ 
   ทุน-เจา้ของกิจการ 
 

 
 

65,000 
 

120,000 
 

608,500 
 

 
 
- 
 
- 
 
- 

 
793,500 - 793,500 - 

หมายเหตุ   ทุน-เจา้ของกิจการ  ค  านวณจาก  ยอดรวมสินทรัพย ์หกัยอดรวมสินทรัพย ์ คือ   
                                                 ทุน  =  793,500   -   185,000,    ดงันั้น ทุน   =  608,500             
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 งบดุลแบบรายงาน 
สมรัก  การคา้ 

                                                                                     งบดุล                                  
ณ  วนัท่ี  31  เดือน  พฤษภาคม  พ.ศ. 2552 

สินทรัพย์ 
สินทรัพยห์มุนเวยีน 
        เงินสด                                                     36,000          
        เงินฝากธนาคาร                                     450,000 
        ลูกหน้ี                                                     22,500                                                   508,500 
 ท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
       รถยนต ์                                                  250,000 
       อุปกรณ์ส านกังาน                                   35,000                                                   285,000       
                             รวมสินทรัพย ์                                                                                 793,500 
 

หนีสิ้นและส่วนของเจ้าของหรือทุน 
หน้ีสินหมุนเวยีน 
       เจา้หน้ีการคา้                   65,000 
หน้ีสินระยะยาว 
       เงินกู ้                            120,000                                                                            185,000 
ส่วนของเจา้ของหรือทุน 
     ทุน-เจา้ของกิจการ                                                                                                   608,500 
                         รวมหน้ีสินและส่วนของเจา้ของ                                                         793,500             
(ด้านความรู้) 
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ใบงานที ่2.1  
ประกอบแผนการสอนบทที ่2 

เร่ือง  สมการบัญชี 
 
จุดประสงค์ของงาน 

1. เพื่อให้รู้จกัศึกษาคน้ควา้หาความรู้และขอ้มูลเก่ียวกบั สมการบญัชี 
2. เสริมสร้างทกัษะความสามารถทางดา้นการปฏิบติั  การพดู  การฟัง 
3. พฒันาบุคลิกในการพดู  การถาม  การตอบค าถาม และการแลกเปล่ียนความรู้ซ่ึงกนัและกนั 
4. เพื่อใหน้กัศึกษาไดมี้บทบาทในการเรียน และสร้างสรรคบ์รรยากาศท่ีดีจากการเรียน 

  
กจิกรรม 
            1.  ใหน้กัเรียนแบ่งกลุ่มๆ ละ 4  คน  ทุกกลุ่มรับอุปกรณ์จากครู  เขียนสมการบญัชีโดยให้ออกแบบแสดงถึง
การมีความคิดสร้างสรรค์   พร้อมทั้งยกตวัอยา่งประกอบเป็นรายการสินทรัพย ์ หน้ีสินและส่วนของเจา้ (ทุน) ใน
อุปกรณ์ท่ีครูแจกให ้ โดยคน้ควา้หาขอ้มูลจาก Internet  และใบความรู้ท่ี  2.1  เร่ือง   สมการบญัชีแบะงบดุล 
            2.  ใหน้กัเรียนร่วมกนัสรุป “สมการบญัชี” ใหบ้นัทึกผลและรายงานหนา้ชั้นเรียน  ใหจ้ดัท าส่ือประกอบการ
รายงานดว้ย   เม่ือรายงานหนา้ชั้นเรียนแลว้ให้ผูฟั้งซักถามปัญหา  ขอ้สงสัยเก่ียวกบั “สมการบญัชี” ให้บนัทึกผล
และรายงานหนา้ชั้นเรียน  ใหจ้ดัท าส่ือประกอบการรายงานดว้ย 
             3.  เม่ือรายงานหนา้ชั้นเรียนแลว้ให้ผูฟั้งซกัถามปัญหา  ขอ้สงสัยเก่ียวกบั “สมการบญัชี”  จากนั้นให้
ผูร้ายงานตั้งค  าถามเพื่อถามผูฟั้งอยา่งนอ้ย 2 ค าถาม   
 
 
เกณฑ์การพจิารณา 

1. ความพร้อมในการเตรียมตวั 
2. บุคลิกลกัษณะ  กิริยา  ท่าทางในการพดู  น ้าเสียง 
3. ความรู้เก่ียวกบัเน้ือหา ความถูกตอ้ง  ปฏิภาณในการตอบ และการแกไ้ขปัญหาเฉพาะหนา้ 
4. เน้ือหาสาระท่ีไดจ้ากการพดูการฟัง 
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ใบงานที ่2.2  
ประกอบแผนการสอนบทที ่2 

เร่ือง  งบดุล 
 
จุดประสงค์ของงาน 

1.  เพื่อให้รู้จกัศึกษาคน้ควา้หาความรู้และขอ้มูลเก่ียวกบั งบดุล 
2.  เสริมสร้างทกัษะความสามารถทางดา้นการปฏิบติั  การพดู  การฟัง 
3.  พฒันาบุคลิกในการพดู  การถาม  การตอบค าถาม และการแลกเปล่ียนความรู้ซ่ึงกนัและกนั 
4.  เพื่อใหน้กัศึกษาไดมี้บทบาทในการเรียน และสร้างสรรคบ์รรยากาศท่ีดีจากการเรียน 

 
กจิกรรม 
            1.  ให้นกัเรียนแบ่งกลุ่มๆ ละ 4  คน  ทุกกลุ่มรับโจทยแ์ละอุปกรณ์จากครู  ร่วมมือกนัจดัท างบดุลทั้ง  2  
แบบตามมาตรฐานทางบญัชี ลงในอุปกรณ์ท่ีครูแจกให้  โดยคน้ควา้หาขอ้มูลจาก Internet  และใบความรู้ท่ี  2.1  
เร่ือง   สมการบญัชีแบะงบดุล 
            2.  ให้นกัเรียนร่วมกนัสรุป “งบดุลทั้ง  2  แบบตามมาตรฐานทางบญัชี” ให้บนัทึกผลและรายงานหนา้ชั้น
เรียน  ใหจ้ดัท าส่ือประกอบการรายงานดว้ย   เม่ือรายงานหนา้ชั้นเรียนแลว้ให้ผูฟั้งซกัถามปัญหา  ขอ้สงสัยเก่ียวกบั 
“งบดุล” ใหบ้นัทึกผลและรายงานหนา้ชั้นเรียน  ใหจ้ดัท าส่ือประกอบการรายงานดว้ย 
             3.  เม่ือรายงานหนา้ชั้นเรียนแลว้ให้ผูฟั้งซกัถามปัญหา  ขอ้สงสัยเก่ียวกบั “งบดุล”  จากนั้นให้ผูร้ายงานตั้ง
ค  าถามเพื่อถามผูฟั้งอยา่งนอ้ย 2 ค าถาม   
 
 
เกณฑ์การพจิารณา 

5. ความพร้อมในการเตรียมตวั 
6. บุคลิกลกัษณะ  กิริยา  ท่าทางในการพดู  น ้าเสียง 
7. ความรู้เก่ียวกบัเน้ือหา ความถูกตอ้ง  ปฏิภาณในการตอบ และการแกไ้ขปัญหาเฉพาะหนา้ 
8. เน้ือหาสาระท่ีไดจ้ากการพดูการฟัง 
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แบบประเมินผลการน าเสนอผลงาน 

ช่ือกลุ่ม……………………………………………ช้ัน………………………ห้อง
................................................ 

รายช่ือสมาชิก 

                          1……………………………………เลขท่ี…….    2……………………………………เลขท่ี…….    
                          3……………………………………เลขท่ี…….    4……………………………………เลขท่ี……. 

ท่ี รายการประเมิน 
คะแนน 

ขอ้คิดเห็น 
3 2 1 

1 เน้ือหาสาระครอบคลุมชดัเจน (ความรู้เก่ียวกบัเน้ือหา ความถูกตอ้ง  
ปฏิภาณในการตอบ และการแกไ้ขปัญหาเฉพาะหนา้) 

    

2 รูปแบบการน าเสนอ     

3 การมีส่วนร่วมของสมาชิกในกลุ่ม     

4 บุคลิกลกัษณะ  กิริยา  ท่าทางในการพูด  น ้ าเสียง  ซ่ึงท าให้ผูฟั้งมีความ
สนใจ 

    

รวม     

 

            ผูป้ระเมิน………………………………………………… 

เกณฑ์การให้คะแนน 
1.  เน้ือหาสาระครอบคลุมชดัเจนถูกตอ้ง 

 3  คะแนน    =  มีสาระส าคญัครบถว้นถูกตอ้ง  ตรงตามจุดประสงค ์

 2  คะแนน    =  สาระส าคญัไม่ครบถว้น  แต่ตรงตามจุดประสงค ์

 1  คะแนน    =  สาระส าคญัไม่ถูกตอ้ง ไม่ตรงตามจุดประสงค ์

2.  รูปแบบการน าเสนอ 

3  คะแนน     =  มีรูปแบบการน าเสนอท่ีเหมาะสม  มีการใชเ้ทคนิคท่ีแปลกใหม่  ใชส่ื้อและเทคโนโลย ี    
                         ประกอบการ น าเสนอท่ีน่าสนใจ  น าวสัดุในทอ้งถ่ินมาประยกุตใ์ชอ้ยา่งคุม้ค่าและประหยดั 

2 คะแนน    =  มีเทคนิคการน าเสนอท่ีแปลกใหม่  ใชส่ื้อและเทคโนโลยปีระกอบการน าเสนอท่ีน่าสน ใจ  แต่ขาด  
                         การประยกุตใ์ช ้วสัดุในทอ้งถ่ิน         

                  1  คะแนน     =  เทคนิคการน าเสนอไม่เหมาะสม และไม่น่าสนใจ 

3.  การมีส่วนร่วมของสมาชิกในกลุ่ม 

 3  คะแนน     =  สมาชิกทุกคนมีบทบาทและมีส่วนร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 2  คะแนน     =  สมาชิกส่วนใหญ่มีบทบาทและมีส่วนร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 1  คะแนน     =  สมาชิกส่วนนอ้ยมีบทบาทและมีส่วนร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

4.  ความสนใจของผูฟั้ง 

 3  คะแนน     =  ผูฟั้งมากกวา่ร้อยละ 90  สนใจ และใหค้วามร่วมมือ 

 2  คะแนน     =  ผูฟั้งร้อยละ 70-90  สนใจ และใหค้วามร่วมมือ 

 1  คะแนน     =  ผูฟั้งนอ้ยกวา่ร้อยละ 70  สนใจ และใหค้วามร่วมมือ 
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แบบประเมินกระบวนการท างานกลุ่ม 

ช่ือกลุ่ม……………………………………………ช้ัน………………………ห้อง.......................................... 
รายช่ือสมาชิก 

 1……………………………………เลขท่ี…….       2……………………………………เลขท่ี……. 
 3……………………………………เลขท่ี…….       4……………………………………เลขท่ี……. 

ท่ี รายการประเมิน 
คะแนน 

ขอ้คิดเห็น 
3 2 1 

1 การก าหนดเป้าหมายร่วมกนั     

2 การแบ่งหนา้ท่ีรับผดิชอบและการเตรียมความพร้อม     

3 การปฏิบติัหนา้ท่ีท่ีไดรั้บมอบหมาย     

4 การประเมินผลและปรับปรุงงาน     

รวม     

ผูป้ระเมิน………………………………………………… 

วนัท่ี…………เดือน……………………..พ.ศ…………... 

เกณฑ์การให้คะแนน 

1.  การก าหนดเป้าหมายร่วมกนั 

 3  คะแนน  =  สมาชิกทุกคนมีส่วนร่วมในการก าหนดเป้าหมายการท างานอยา่งชดัเจน 

 2  คะแนน  =  สมาชิกส่วนใหญ่มีส่วนร่วมในการก าหนดเป้าหมายในการท างาน 

1  คะแนน  =  สมาชิกส่วนนอ้ยมีส่วนร่วมในการก าหนดเป้าหมายในการท างาน 

2.  การหนา้ท่ีรับผดิชอบและการเตรียมความพร้อม 

3  คะแนน  =  กระจายงานไดท้ัว่ถึง  และตรงตามความสามารถของสมาชิกทุกคน   มีการจดัเตรียมสถานท่ี  ส่ือ /  
                      อุปกรณ์ไวอ้ยา่งพร้อมเพรียง  ยดึหลกัความประหยดั 

 2  คะแนน  =  กระจายงานไดท้ัว่ถึง  แต่ไม่ตรงตามความสามารถ  และมีส่ือ / อุปกรณ์ไวอ้ยา่งพร้อมเพรียง แต่ขาด 

                                    การจดัเตรียมสถานท่ี และไม่ยดึหลกัความประหยดั 
 1  คะแนน  =  กระจายงานไม่ทัว่ถึงและมีส่ือ / อุปกรณ์ไม่เพียงพอ และไม่ยดึหลกัความประหยดั 

3.  การปฏิบติัหนา้ท่ีท่ีไดรั้บมอบหมาย 

 3  คะแนน  =  ท างานไดส้ าเร็จตามเป้าหมาย และตามเวลาท่ีก าหนด มีความรอบรู้ รอบคอบ และระมดัระวงั 
 2  คะแนน  =  ท างานไดส้ าเร็จตามเป้าหมาย แต่ชา้กวา่เวลาท่ีก าหนด ไม่มีความรอบรู้ รอบคอบ และระมดัระวงั 

 1  คะแนน  =  ท างานไม่ส าเร็จตามเป้าหมาย และไม่มีความรอบรู้ รอบคอบ และระมดัระวงั 

4.  การประเมินผลและปรับปรุงงาน 

 3  คะแนน  =  สมาชิกทุกคนร่วมปรึกษาหารือ  ติดตาม  ตรวจสอบ  และปรับปรุงงานเป็นระยะ มีความรอบรู้ 
รอบคอบ และระมดัระวงั 

 2  คะแนน  =  สมาชิกบางส่วนมีส่วนร่วมปรึกษาหารือ  แต่ไม่ปรับปรุงงาน ไม่มีความรอบรู้ รอบคอบ และ
ระมดัระวงั 

 1  คะแนน  =  สมาชิกบางส่วนมีส่วนร่วมไม่มีส่วนร่วมปรึกษาหารือ และปรับปรุงงาน ไม่มีความรอบรู้ รอบคอบ 
และระมดัระวงั 
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เฉลยแบบทดสอบก่อน - หลงัเรียน  
บทที ่2  สมการบัญชีและงบดุล 

 
1.    ค 2.   ข 3.    ง 4.    ค 5.   ค 6.  ข 7.  ก 8.  ค 9.  ข 10.  ค 
11.  ก 12.  ง 13.  ง 14.  ก 15.  ค      

 
 

เฉลยแบบทดสอบผลสัมฤทธ์ิทางการเรียน 
บทที ่2  สมการบัญชีและงบดุล 

 
1.    ค 2.   ข 3.    ง 4.    ก 5.   ค 6.  ก 7.  ก 8.  ค 9.  ข 10.  ค 
11.  ก 12.  ง 13.  ง 14.  ก 15.  ค      
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เฉลยแบบฝึกหัดท้ายบทเรียน 
บทที ่2 สมการบัญชีและงบดุล 

 

ตอนที ่ 1  จงตอบค าถามลงในช่องวา่งกระดาษค าถามท่ีเวน้ไว ้

1.  จงอธิบายความหมายของสินทรัพยพ์ร้อมยกตวัอยา่งสินทรัพยม์า  3  ชนิด 
ตอบ  สินทรัพย์  หมายถึง  ทรัพยากรท่ีมีค่ามีตวัตนและไม่มีตวัตน โดยมีบุคคลหรือกิจการเป็นเจา้ของ  และการ
ควบคุม  กิจการคาดวา่จะไดป้ระโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต   
          ตัวอย่างสินทรัพย์    1. ลูกหนี,้  2. อาคาร,   3. สิทธิบัตร   
2.   จงอธิบายความหมายของหน้ีสินพร้อมยกตวัอยา่งหน้ีสินมา  3  ชนิด 

       ตอบ  หนีสิ้น  หมายถึง  ภาระผกูพนัของบุคคลหรือกิจการในปัจจุบนัเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต ซ่ึงการช าระ
ภาระผกูพนันั้นคาดวา่จะส่งผลใหกิ้จการสูญเสียทรัพยากรท่ีมีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 

          ตัวอย่างสินทรัพย์    1. เจ้าหนีก้ารค้า,  2. เจ้าหนีจ้ านอง,   3. เงินกู้ธนาคาร   
3.  จงอธิบายความหมายของส่วนของเจา้ของ (ทุน)  

       ตอบ  ส่วนของเจ้าของ  หมายถึง  สิทธิความเป็นเจา้ของท่ีแทจ้ริงในสินทรัพยสุ์ทธิ 
      4.  จงบอกความหมายของสมการบญัชี  และจงเขียนรูปแบบสมการบญัชีดว้ย 
        ตอบ  ความสมดุลของตวัแปรทางบญัชีระหวา่งสินทรัพย ์ หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ  
ตวัแปรทางบญัชีก าหนดตามอกัษรยอ่ของศพัทภ์าษาองักฤษดงัน้ี 
                 
                   สมการบญัชีเขียนตามแบบต่าง ๆ ดงัน้ี 
                    
                   1.  แบบภาษาไทย                 สินทรัพย ์    =        หน้ีสิน      +     ส่วนของเจา้ของ  (ทุน) 
                                  
                   2.  แบบภาษาองักฤษ            Assets          =   Liabilities + Owner’sEquity (Proprietorship) 
 
                    3.  แบบตวัแปรตามอกัษรยอ่                   A         =         L       +      OE  (P) 
 
      5.  จงอธิบายความหมายของงบดุล 
       ตอบ  งบดุล  หมายถึง  ความสมดุลของจ านวนเงินรวมสินทรัพย ์(ปรากฏดา้นเดบิต) กบัจ านวนเงินรวมหน้ีสินบวก
จ านวนเงินรวมส่วนของเจา้ของหรือทุน (ปรากฏดา้นเครดิต)  ณ  วนัใดวนัหน่ึงซ่ึงเป็นการแสดงความมัง่คัง่ทางการเงิน
ของกิจการ 
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ตอนที ่ 2  แบบฝึกปฏิบัติ 
งานที ่ 1.  จากรายการขอ้มูลในตาราง  ให้ระบุวา่เป็นสินทรัพย ์ หน้ีสินหรือส่วนของเจา้ของ (ทุน)  โดยใชอ้กัษรยอ่ดงัท่ี
ก าหนด  ตอบในตารางขา้งล่างน้ี 
                                                 A       =    สินทรัพย ์
                                                 L        =    หน้ีสิน 
                                                OE      =    ส่วนของเจา้ของ (ทุน) 
 

ล าดบัท่ี รายการ อกัษรยอ่  
1 เงินสด A 
2 เงินฝากธนาคาร A 
3 เงินเบิกเกินบญัชี L 
4 ถอนใชส่้วนตวั OE 
5 เคร่ืองตกแต่ง A 
6 อาคาร A 
7 สิทธิบตัร A 
8 ค่าความนิยม A 
9 เจา้หน้ี L 

10 เงินกู ้ L 
11 ท่ีดิน A 
12 ทุน OE 
13 เคร่ืองใชส้ านกังาน A 
14 ลูกหน้ี A 
15 ตูเ้ก็บเอกสาร A 
16 เคร่ืองค านวณ A 
17 ไมบ้รรทดั A 
18 รถบรรทุก A 
19 ตัว๋เงินรับ A 
20 ตัว๋เงินจ่าย L 
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งานที ่ 2.  ใหเ้ติมจ านวนเงินในช่องวา่งโดยใชส้มการบญัชีแทนค่า  ตามรายการต่อไปน้ี 
                 สมการบัญชี            สินทรัพย์            =       หนี้สิน       +        ส่วนของเจ้าของ 
                  ตัวอย่าง                  120,000              =      50,000         +        70,000 
                  1.                              20,000              =     14,000          +   …...6,000…… 
                  2.                       ……23,000…         =       8,000          +        15,000 
                  3.                              50,000              =  …18,000…     +        32,000 
                  4.                       ……41,000…         =     24,000          +        17,000 
                  5.                              25,000              =       5,000          +   …20,000……                 
                  6.                              75,000              = …35,000……  +        40,000    
                  7.                        …..35,000……      =      18,500         +        16,500 
                  8.                        …..56,000……      =      22,300         +        33,700 
                  9.                              45,000              =        5,000         +    …40,000…… 
                 10.                             33,000              =    ..14,000…...  +        19,000 
 
งานที ่ 3.  นายขา้วกลอ้งเจา้ของ  “ขา้วกลอ้งการคา้” ไดส้ ารวจสินทรัพย ์ หน้ีสิน  ของกิจการเม่ือวนัท่ี  31    
                 สิงหาคม  2552  ดงัน้ี 
                                                                เงินสด                                                 60,000   บาท 
                                                                เงินฝากธนาคาร                                 110,000   บาท 
                                                                ลูกหน้ี                                                    8,000   บาท 
                                                                อุปกรณ์                                                20,000   บาท 
                                                                เคร่ืองมือเคร่ืองใช ้                               50,000   บาท 
                                                                อาคาร                                                200,000    บาท 
                                                                เจา้หน้ีการคา้                                        55,000   บาท 
                                                                เงินกู-้ ธนาคารกรุงเทพฯ                    100,000   บาท 
               ให้ท า 

1.  ค านวณหาส่วนของเจา้ของ (ทุน)  โดยอาศยัสมการบญัชี 
2.  ท างบดุลของร้านขา้วกลอ้งการคา้  ณ  วนัท่ี  31  สิงหาคม  2552 

 
วธีิท า  1.  ค านวณหาส่วนของเจา้ของ (ทุน)  โดยอาศยัสมการบญัชี 
                สินทรัพย์  =  (60,000+110,00+8,000+20,000+50,000+200,000 )  =  448,000 
                หนีสิ้น      = (55,000+100,000) =  155,000 
                ส่วนของเจ้าของ      =    สินทรัพย์       -      หนีสิ้น 
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แทนค่า    ส่วนของเจ้าของ      =      448,000   -   155,000 
                                                =     293,000 
                    293,000               =      448,000   -   155,000 
 
วธีิท า  2.  ท างบดุลของร้านขา้วกลอ้งการคา้  ณ  วนัท่ี  31  สิงหาคม  2552 

ร้านข้าวกล้อง 
งบดุล 

ณ  วนัที ่ 31  สิงหาคม  2552 

สินทรัพย์ 
   เงินสด                                    
  เงินฝากธนาคาร           
  ลูกหนี ้                                              
  อุปกรณ์ 
  เคร่ืองมือเคร่ืองใช้                                 
  อาคาร                        
    
 

 
60,000 

110,000 
8,000 

20,000 
50,000 

200,000 

 
 
 
 
 
 
 

   

หนีสิ้นและส่วนของเจ้าขอ 
   เจ้าหนีก้ารค้า                   
   เงินกู้                              
ส่วนของเจ้าของ 
   ทุน-เจ้าของกจิการ 
 

 
55,000 

100,000 
 

293,000 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

448,000  448,000 - 

        
งานที ่ 4.  นายกา้นกลว้ยเจา้ของ  “กา้นกลว้ยบริการ”  ไดส้ ารวจสินทรัพย ์ หน้ีสิน  ของกิจการเม่ือวนัท่ี  30    
                 เมษายน  2552  ดงัน้ี 
                                                                เงินสด                                                 20,000   บาท 
                                                                เงินฝากธนาคาร                                 140,000   บาท 
                                                                เคร่ืองตกแต่ง                                       54,800   บาท 
                                                                รถยนต ์                                              325,000   บาท 
                                                                อาคาร                                                400,000    บาท 
                                                                ท่ีดิน                                                   150,000   บาท 
                                                                เจา้หน้ีการคา้                                        45,000   บาท 
                                                                เงินกู ้                                                  200,000   บาท 
                ให้ท า  1.  ค  านวณหาสินทรัพย ์

2.  ค  านวณหาหน้ีสิน 
3.  ค านวณหาส่วนของเจา้ของ (ทุน) 
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              วธีิท า   1.  ค านวณหาสินทรัพย์ 
                                                            เงินสด                                                 20,000.- 
                                                            เงินฝากธนาคาร                                 140,000.- 
                                                            เคร่ืองตกแต่ง                                       54,800.- 
                                                            รถยนต์                                               325,000.- 
                                                            อาคาร                                                400,000.- 
                                                            ทีด่ิน                                                   150,000.- 
                                                                    รวมสินทรัพย์                          1,089,800.- 
                          2.  ค านวณหาหนีสิ้น 
                                                            เจ้าหนีก้ารค้า                                        45,000.- 
                                                            เงินกู้                                                   200,000.- 
                                                                    รวมหนีสิ้น                                 245,000.- 
                         3.  ค านวณหาส่วนของเจ้าของ (ทุน) 
                         จากสมการบัญชี         สินทรัพย์                 =    หนีสิ้น         +      ส่วนของเจ้าของ 
                         สามารถหา                 ส่วนของเจ้าของ       =    สินทรัพย์     -      หนีสิ้น 
                         แทนค่า                       ส่วนของเจ้าของ       =    1,089,800     -      245,000 
                                                                                             =    844,800 
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งานที ่ 5.  นายขา้วเหนียวไดเ้ปิดร้านขายของช าประจ าหมู่บา้นเม่ือวนัท่ี  1  สิงหาคม  2552  ไดน้ าสินทรัพยต่์าง ๆ มา
ลงทุนดงัน้ี 
                                                             
                                                             เงินสด                                                 20,000   บาท 
                                                             ลูกหน้ี                                                    8,000   บาท 
                                                             อุปกรณ์                                                  2,000   บาท 
                                                             อาคาร                                                200,000    บาท 
                                                             ท่ีดิน                                                  100,000    บาท 
                เม่ือวนัท่ี  31  สิงหาคม  2552  มีสินทรัพยแ์ละหน้ีสินของร้านมีดงัน้ี 
                                                             เงินสด                                                 50,000   บาท 
                                                             ลูกหน้ี                                                    7,000   บาท 
                                                             อุปกรณ์                                                  5,000   บาท 
                                                             อาคาร                                                100,000    บาท 
                                                             ท่ีดิน                                                  100,000    บาท 
                                                             รถยนต ์                                              155,000   บาท 
                                                             เจา้หน้ี                                                  20,000   บาท  
 
ให้ท า    งบดุลของร้านขา้วเหนียว  ณ  วนัท่ี  31  สิงหาคม  2552  แบบบญัชีและรายงาน 
งบดุลแบบบัญชี 

ร้านข้าวเหนียว 
งบดุล 

ณ  วนัที ่ 31  สิงหาคม  2552 

สินทรัพย์ 
   เงินสด                                    
  ลูกหนี ้                                              
  อุปกรณ์                                 
  อาคาร                        
  ทีด่ิน  
  รถยนต์ 

 
70,000 
15,000 

7,000 
300,000 
200,000 
155,000 

 
 
 
 
 
 
 

   

หนีสิ้นและส่วนของเจ้าขอ 
   เจ้าหนี้                 
   ทุน-เจ้าของกจิการ 
 

 
20,000 

727,000 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

747,000  747,000 - 
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งบดุลแบบรายงาน 
ร้านข้าวเหนียว 

งบดุล 
ณ  วนัที ่ 31  สิงหาคม  2552 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวยีน 
        เงินสด                                                     70,000                                              
        ลูกหนี ้                                                    15,000                                                    
        อุปกรณ์                                                     7,000                                                  92,000 
 ทีด่ิน  อาคารและอุปกรณ์ 
       ทีด่ิน                                                        200,000 
       อาคาร                                                     300,000 
       รถยนต์                                                    155,000                                               655,000                                    
                             รวมสินทรัพย์                                                                                747,000 
 

หนีสิ้นและส่วนของเจ้าของหรือทุน 
หนีสิ้นหมุนเวียน 
       เจ้าหนี ้                                                                                                                     20,000 
ส่วนของเจ้าของหรือทุน 
       ทุน-เจ้าของกจิการ                                                                                                 727,000 
                         รวมหนีสิ้นและส่วนของเจ้าของ                                                         747,000             
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